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Né bazé t& nenit 12.2 shkronja (d), nenit 17 shkronja (e) dhe nenit 40 t& Ligjit pér Vet€qeverisje
Lokale t& Kosovés Nr.03/L-040 (Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr.28/2008), nenit 10
paragrafl 2 pika 2.4, nenit 40, nenit 46 paragrafi 1 dhe nenit 57 i Statutit t& Komunés s& Rahovecit Nr,
1005 dt. 29.03.2017, Kuvendi 1 Komunés s& Rahovecit, né mbledhjen e mbajtur me daté: 26.12.2019,

merr kété:

VENDIM _
Pér viénien né debat publik té Planit Komunal t€ Veprimit pér Eficiencé té Energjis¢
(PKVEE) 2019-2021

Kuvendi i Komunés s& Rahovecit merr vendim pér vénien né debat publik t€ Planit

Komunal t&€ Veprimit pér Efigiencé t& Energjisé (PKVEE) 2019-2021.

T& drejté pjesémarrje né debat publik kané t& gjithe qytetarét e komunés sé Rahovecit dhe

Pér datén, vendin dhe kohén e mbajtjes s& debatit publik, gytetar&t dhe subjektet tjera t&

interesuara do & njoftohen pérmes web - fages zyrtare t&€ Komunés dhe shpalljes publike né

Pyetjet, vérejtiet, sugjerimet, komentet etj. (verbale dhe me shkrim), mund ti drejtohen

ekipit pér pércjelljen e debatit publik drejtpérdrejté ose pérmes zyrés sé¢ Kuvendit.

Pér zbatimin e kéti] vendimi do t& kujdeset Drejtoria p&r Urbaniz&€m, Planifikim dhe

Mbrojtje t& Mjedisit dhe Zyra e Kuvendit t& Komungs sé Rahoveeit.

2.
subjektet t& tjera t€ interesuara.
3.
tabelén e shpalljeve .
4.
5.
6.
Vendimi u dérgohet:
o MAPL-sé, dhe
o Arkivit.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré pas aprovimit nga Kuvendi i Komunés sé€ Rahovecit.
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Deklarim:

Ky Plan &shté mbéshtetur nga Qeveria Gjermane dhe implementuar pérmes Deutsche
Geselischafifiir Internationale Zusammenarbeit (GlZ) GmbH, Projekti i Kosovés pér
Eficiencé té Energjisé.

Studimi, mbledhja e té dhé&nave dhe hartimi | planit &shté realizuar nga konsulenca e
angazhuar nga GIZ: Asociacioni Kosovar pér Energji t& Ripértéritshme dhe Efigienceé té
Energjisé (AKEREE), falé bashképunimit dhe koordinimit t& ngushté me grupin punues
t& Komunés sé Rahovecit.

Piképamjet e hartueseve té kétij plani (AKEREE) si dhe & dhénat e publikuara nuk
pasqyrojné domosdoshmérisht piképamjet e GlZ-sé.



Mirénjohje:

Grupit punues, | eméruar nga Kryetari i Komunés sé Rahovecit pér Planin Komunal té
Veprimit pér Eficiencé té Energjis€, né pérbérje té:

1. Shpejtim Mustafa, kryesues;

2. Fadil Bugari, anétar;

3. Lulzim Krasnigi, anétar;

4. Shedat Ukaj, anétar,

5. Etnik Popaj, anétar;

6. Petrit Haxhijaha, anétar,

7. Bylbyl Hoxha, anétar;

8. Asllan Mazreku, anétar;

9. Beqir Hamza, anétar,

10. Vjollca Gurgule, SHL Kosova, anétare.
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1.Hyrje

Nevoja pér t& pérshtatur politikén e zhvillimit komunal me kérkesat e vendit dhe politikat
e reja t& BE-sé sa i pérket reduktimit t& emisioneve i& gazrave serré éshté njé sfidé pér
secilén komung, né kété rast edhe pér komunén e Rahovecit. Ajo kérkon veprime
giithépérfshirése q& do t& cojné né uljen e kérkesés pér ngrohje dhe energji elekirike si
dhe reduktimin e pérdorimit t& léndéve djegése gé jané ndotése t& ambientit. Adoptimit i
njé politike 1& tillé éshté njé pérpjekje pér t& ndérmarr veprime qé ¢ojné né pérdorimin e
Burimeve t& Ripértéritshme t& Energjisé (BRE).

Komuna e Rahovecit synon t& ndértojé njé t& ardhme duke punuar né reduktimin e
konsumit t& energjis&, reduktimin e gazrave me efekt seré dhe me ké&té minimizimin e
shpenzimeve komunale pé&rmes ngritjes sé Eficiencés sé& Energjisé. Me Planin Komunal
t& Veprimit pér Eficiencé t& Energjisé, komuna i bashkéngjitet iniciativés mbaré botéroré
pér energji t& pastér dhe t& géndrueshme pér t& ardhmen.

Pérmes PKVEE, komuna do té:

e Parages konsumin e energjisé, pérmes njé analize té gjendjes aktuale lidhur me
konsumin energjetik né stokun e ndértesave t& menaxhuara nga komuna;

¢ |dentifikojé sektorét prioritaré né té cilét nevojitet & béhen ndérhyrje pér ngritjen

.- . e eficiencés sé energjisé; : P

e Krijohej data bazén, pérmes sé czles mund t& monitorohen dhe raportohen
aktivitetet rreth masave qé& do t& merren né fushén e EE;

e Krijojé njé strukturé mé t& miré organizative dhe funksionale me géllim t& ngritjes
sé& EE;

e Paragiten t& dhéna lidhur me mundésité e financimit, pér projektet prioritare.

Piani Komunal pér Eficiencé & energjisé (PKEE) éshté pjesé thelbésore e pakos sé
dokumenteve zhvillimore Komunale. Plani pérfshin zhvillimin e komponentéve fé
ndryshme q& ndérlidhen me sektoré apo nén-sekior ge né ményre aktive jané
konsumatoré t& energjisé. PKEE é&shté dokument strategjik, i cili shérben si udhérréfyes
pér hartimin e masave t& métejme né nivelin lokal dhe ge ndihmon né arrijen e cageve
nacionale pér kursim t& energjisé.

1.1 Konteksti

Megenése Kosova éshté palé nénshkruese e Traktatit t& Komunitetit t& Energjisé, ka
pér obligim t& harmonizojé ligishméringé e saj me direktivat pérkatése evropiane.
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Gjithashtu Kosova éshté pjesémarrése aktive né takimet e Komunitetit t& energjisé dhe
né Grupin Koordinues pér EE.

Bazuar né& Direktivén pér Eficiencén e Energjisé 2012/27 / EU, gé ka hyré né fugi mé 5
dhjetor 2012, Bashkimi Evropian ka vendosur objektiva pér reduktimin e konsumit t&
-energjisé primare né 20% deri né vitin 2020. Kosova si palé nénshkruese e TKE duhet
t& kontribuojé né arritien e objektivave t& eficiencés sé energjisé, duke krijuar politika
adekuate dhe stimuj pér kursimin e energjisé.

Né& kétée drejtim Kosova ka pérgatitur Planin e veprimit i Kosovés pér Efigiencé té
Energjisé (PVKEE) 2010-2018, i cili parasheh kursime t& energjisé 9% ose rreth 92
ktoe, deri n& vitin 2018. Plani i paré afatmesém i veprimit i Kosovés pér Efigience té
Energjisé (PVKEE) 2010-2012, tashmé i zbatuar dhe ka paraparé kursim t& energjisé
3% ose rreth 31 ktoe, deri né vitin 2012 gjé gé é&shté arritur. Plani i dyté afaimesém
Kombétar i Veprimit pér Eficiencé té Energjisé (PVKEE) 2013-2015, ku ishin paraparé
kursimet prej 3% ose rreth 31 kioe. Plani i treté afatmesém Kombétar i Veprimit pér
Eficiencé t& Energjisé (PVKEE) 2016-2018, ku ishin paraparé kursimet prej 3% ose
rreth 31 ktoe.

Aktivitetet né& nivel lokal luajné njé rol t& réndésishém né arriien e objektivave té
lartpérmendura né nivel kombétar. Gjithashtu, komunat jané t& obliguara & pérgatisin
planm komunal peér EE, bazuarné nentn 9 té ligjit pér EE Nr. 04/i_ G16

1.1.1 Objektivat dhe perﬁtlmet e PKVEE

Plani i EE pér Komunén e Rahovecit éshié njé dokument qé& analizon situatén aktuale
dhe rekomandon veprimet dhe ndryshimet ge duhet t& ndérmerren pér t& ardhmen né
sektorét e ndryshém té shérbimeve komunale né lidhje me konsumin e energjisé. Né té
jané analizuar dhe pérfshiré t& gjitha ndryshimet e nevojshme gé duhet t& ndérmerren
pér t& rritur eficiencén n& pérdorimin e energjisé, siguriné e furnizimit me burime
energjetike, optimizmin e burimeve pér mbulimin e nevojave me synim Kryesor
zhvillimin e géndrueshém & ekonomisé pér t& ardhmen e komunés sé Rahovecit.

Objektivi

Objektivi i pérgjithshém | PKVEE é&shté zvogélimi i konsumit t& energjisé né ndértesat
publike, flotén komunale dhe ndrigimin publik, rritia e nivelit té rehatis€, zvogélimi i
kostos s& shpenzimeve & energjisé si dhe krijimi i sistemit p&r menaxhimin e energjisé
né komunén e Rahovecit.

PKVEE, pritet g& n& komunén e Rahovecit, t& ndikojé si né vijim:

> Krijimin dhe zhvillimin e sistemit p&r menaxhim {€ energjisé;

» Krijimin e kapaciteteve profesionale pér planifikim, monitorim dhe raportin;

» Ngritien e vetédijes pér kursimin e energjisé t& vendimmarrésit, operatorét, dhe
pérdoruesit fundor;
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Pé&rmirésimin e shérbimeve komunale;

Zvogélimin e konsumit t& energjisé né ndértesat publike komunale, né ndrigimin
publik dhe né transporn;

Reduktimin e kostove t& energjisé pér buxhetin komunal;

Renovimin e sistemeve t& energjisé dhe ndértesave;

Pérmirésimin e kushteve sanitare dhe nivelit t& rehatisé né ndértesat publike;
Ruajtjen e mijedisit dhe reduktimin e emetimeve té CO; dhe gazrave fjera me
efekt serré pérmes zbatimit t& masave té EE.

A

YV Y Y

Pérfitimet

» Pérfitimet financiare - Kursimet né kostot e energjisé sjellin pérmirésim té
bilancit fiskal. Prandaj EE paraget mundési pér komunén dhe sektorin publik pér
t& zvogéluar buxhetin pér kostot e konsumit t& energjisé;

> Zhvillimi i géndrueshém ekonomik - investimet né EE kané ndikim pozitiv
ekonomik, pasi ato kontribuojné né zhvillimin e industris€ moderne gé ofron puné
dhe njé sé&ré mundésish pér zhvillimin e biznesit. Pérveg késaj, ato krijojné té
ardhura nga taksat pér punét ndértimore, t& nevojshme pér zbatimin e masave té
EE; .

» Rritja e rehatisé - Pérmes investimeve né fushén e EE ritet rehatia, gié gé
mund té& ndikojé né rritjen e produktivitetit;

> Siguria e furnizimit me energji - Pérmirésimi i efigiencés sé energjisé sjell
besueshméri dhe siguri mé t& madhe t& furnizimit me energji dhe demonstron
gatishméring e komunés pér t& gené shembull né promovimin e synimeve
kombétare pér EE;

> Mbrojtjia e mjedisit - Zvogélimi i konsumit t& energjisé, zvogélon nevojén pér
rritjen e prodhimit dhe kapaciteteve té prodhimit & energjisé, kjo ndikon
drejtpérdrejté né zvogélimin e emisioneve t& démshme pér ambientin.

1.1.2 Politikat dhe korniza ligjore

Plani Komunal i Veprimit pér Eficiencé t& Energjisé, pér t& gené i zbatueshém duhet t&
jet& né pérputhje me politikat dhe legjislacionin pérkatés vendor.

13



Politikat

Strategjia e Energjisé e Republikés sé Kosovés 2017-2026 — e miratuar nga Kuvendi
i Republikés sé& Kosovés me daté 26 janar 2018. N& kuadér t& kétij dokumenti,
Eficienca e energjisé né Kosové, konsiderohet si njé komponenté esenciale e
planifikimit, zhvillimit strategjik dhe ekonomik t& Kosovés. N& kuadér té strategjisé,
éshté objektivi i pesté - plotésimi i cageve dhe detyrimet pér eficiencé té energjisé,
burimeve & ripértéritshme dhe mjedisit. N& kuadér t& kétij objektivi jané planifikuar njé
séré aktivitetesh pér fushén e EE.

Programi i Zbatimit t& Strategjisé sé Energjisé 2018-2020 - i miratuar nga Qeveria e
Republikés sé& Kosovés me 17.07.2018. Né& kuadér t& programit, jané planifikuar njé
séré masash né zbatim té& EE né ndértesat publike pérfshiré hartimin dhe miratimin e
akteve nénligiore q& rjedhin nga ligji i ri pér eficiencén e energjisg, zhvilimin e
kapaciteteve né& nivel gendror dhe lokal pér zbatimin e politikave t& Eficiencés sé
Energjisé, Zhvillimin e Planit t& Veprimit pér Eficiencén e Energjisé pér periudhén 2019
e mé tej sipas kérkesave té Direktivés 2012/27/EU dhe njé studimi paraprak. Gjithashtu
éshté planifikuar q& deri né vitin 2020 t& hartohet/miratohet Plani i Veprimit pér
Eficiencén e Energjisé pér periudhén 2019-2021 dhe Plani | Veprimit pér Eficiencén e
Energjisé pér periudhén 2019-2027.

Legjislacioni

Aktualisht, né Kosové ekziston korniza ligjore bazé& pér sektorin e energjisé, qé
pérgjithésisht 8shté né pérputhje me acquis t& energjisé t& Bashkimit Evropian (BE).
Ndérsa legjislacioni primar pér EE éshté Ligji Nr. 06/L-079 pér Eficiencé té Energjisé.
Ky ligj:

» Pércakton kornizén ligjore t& domosdoshme pér promovimin dhe pérmirésimin e
eficiencés sé energjisé né Republikén e Kosovés;

> Rregullon aktivitetet g& kané pér géllim zvogélimin e intensitetit energjetik né
ekonoming shietérore dhe gé i kontribuojné zvogélimit t& ndikimit negativ né
mjedis t& aktiviteteve qé ndérlidhen me sektorin e energjisé;

» Transpozon Direktivén 2012/27/EU té datés 25 tetor 2012 pér efigiencén e
energjis&, duke ndryshuar Direktivat 2009/125/EC dhe 2010/30/ EU dhe duke
shfugizuar Direktivat 2004/8/ EC dhe 2006/32 /EU; dhe

> Siguron bazén ligjore pér transpozimin e legjislacionit gé ndérlidhet me kornizén
e etiketimit t& performancés energjetike pér produktet e ndérlidhura me
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energjing.

Pérveg ligieve bazé té sektorit t& energjisé, ekzistojné njé numér aktesh nénligjore té
cilat jané né fugi si Udh&zime Administrative (UA) dhe rregullore t& ndryshme si:

o Udhézimi Administrativ nr. 14/2012 pér promovimin e eficiencés sé energjisé té
pérdoruesit fundor dhe shérbimet energjetike;

s Udh&zimi Administrativ nr. 09/2012 pér pajisjet e etiketimit gé pérdorin energjing

e Udhézimi Administrativ nr. 01/2012 pér Auditimin e Energjisé,

e Udhézimi Administrativ nr. 09/2017 pér Zyrat Komunale {& Energjisé

¢ Rregullorja nr. 01/2012 pér themelimin e Komisionit pér Certifikimin e Auditoréve
dhe Menaxheréve té Energjisé,

o Udhé&zimi Administrativ nr. 05/2017 pér Caget e Energjisé nga Burimet e
Ripériéritshme;

¢ Udhézimi Administrativ nr. 06/2017 pér Promovimin e Shfrytézimit t& Energjisé
nga Burimet e Ripértéritshme; '

« Rregullorja nr.02/18 pér metodologjiné kombétare pér kalkulimin e pérformancés
sé integruar energjetike té ndértesave,

e Rregullorja nr.03/18 pér procedurén e certifikimit t& pérformancés energjetike né
ndériesé; - o

e Rregullorja nr.04/18 pér kérkesat minimale t& pérformancés energjetike té
ndértesave,

o Rregullorja nr. 01/2018 pér inspekiimin e sistemeve € ngrohjes dhe sistemeve
pér kondicionim té ajrit.

1.2 Pérmbledhje ekzekutive

PKVEE paraget informacionin lidhur me konsumin e energjisé n& ndértesat publike
komunale sic jané ndértesat administrative, arsimore, kulturore dhe sportive,
shéndetésore, ndértesés sé zjarrfikésve, mbrojties sé& pyjeve, t& ndrigimit publik dhe
flotés komunale té fransportit.

Plani i Veprimit pér Eficiencén e Energjisé paraget gjetjet dhe rekomandimet kryesore
pér energjiné né komunén e Rahovecit, sidomos pér dy sekiorét mé té réndésishém té
shérbimeve komunale até t& ndértesave publike dhe ndrigimit rrugor. Plani éshié
draftuar nga grupi i ekspertéve t& AKEREE-s&, né mbéshtetje t€ ploté t& grupit punues
komunal dhe né mbéshietje financiare té GIZ-it.

Pérmes Planit Komunal té Eficiencés sé& Energjis€, komuna e Rahovecit promovon njé
planifikim afatmesém pér arrifjen e objektivave mjedisore dhe ekonomike. N& kuadeér té
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kétij plani réndési e veganté i gshté kushtuar potencialit t& kursimit t& energjisé dhe
identifikimit té prioriteteve pér investime né periudhén afatmesme.

Né& komunén e Rahovecit:

> Konsumi mesatar vietor i energjisé né& periudhén 2016-2018 nga ndértesat
publike komunale dhe ndrigimi rrugor — 7,407.62 MWh/v;
> Konsumi mesatar vietor i energjisé né periudhén 2016-2018 nga ndériesat
publike — 5,520.93 MWhlv;
» Potenciali vjetor i kursimit t& energjisé né ndértesat publike komunale ~ 1,820.01
MWh/v ose 32.55 %,;
» Konsumi mesatar vjetor i energjisé né periudhén 2016-2018 nga ndrigimi rrugor -
1,816.69 MWH/v;
> Potenciali vjetor i kursimit t& energjisé né ndrigimin rrugor — 232.41 MWh/v ose
12.76 % né& raport me konsumin e pérgjithshém t& energjisé elekirike (sipas
konsumit t& raportuar).
Mé detajisht, konsumi aktual vietor dhe potenciali i kursimit nga sektori i ndértesave
publike komunale dhe ndrigimi rrugor &shté i paragitur né tabelén vijuese.
Tabela 1. Konsumi mesatar vjetor i energjisé dhe potenciali i kursimit nga ndértesat publike

komunale dhe ndricimi rrugor

e SR
Admirisira |
tive dhe | Zardikésve | ndérfesat | rrugéve
sporlive | dhe publike
pylitarise komunale

Nr. i ndértesave g 41 14 4 2 70 - 70.00
Sipérfagja e
pérgjithshme 552567 54857.38 636491 2354.76 908.10 700%1.82 - 70011,82
{m*)
Sipérfagja gé
ngrohet (m?) 2757.00 40673.90 453800 335.00 38.00 48341.90 - 48341.90
Konsumi
g‘ne;;}iasré‘”emr : 45599 | 4150.96 880.92 40.29 62.77 5590.93 1816.69 7407 62
(MWhiv)
Kosto mesatare 1486755
vjetore e 33243.38 8 ) £9730.79 4283.46 5127.77 261060.98 54576.00 3165636.98
energiisé (€/v)
Emisioni i t 291.88 730.35 582.25 57.93 59.41 1721.83 1215.15 2936.98

COz/V

A

Numrii
ndértesave me g 31 10 0 2 52 - 52.00
potencial kursimi
Sipérfagja e
pérgjithshme 5525.67 28187.7¢ 5427 .89 0.00 909.10 41030.45 - 41030.45
{m*)
Sipérfagja qé
ngrohet (m?}
Kugsimi i
energjisé 164.26 11580.61 445,01 G.00 20,19 1820.01 232.41 2052.42
IMWhHV) ‘

2757.00 19971.70 3858.00 .00 38.00 28624.70 - 26624.70
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Investimet né

ndértesa me 1625800, 1926100.0 2066746.0
potencial kursimi 117560.00 00 158000.00 0.00 25000.00 0 140646.00 0

(€)

Kursimi i 1 CO,fv 92.55 209.38 310.37 0.00 17.75 630.05 333.74 963.79

Né kuadér t& kétij plani, né komunén e Rahovecit pritet 1€ arrihet caku i kursimit té
energjisé prej 637.39 MWh/v ose 8.60%, krahasuar me konsumin akiual vietor (&
raportuar) nga sektori i ndértesave publike komunale dhe ndrigimi rrugor. Me detajisht,
caku i kursimit t& energjisé ne raport me konsumin e raportuar éshté i paraqitur né
tabelén vijuese.

Tabela 2. Caku dhe niveli i kursimit te energjisé né raport me konsumin e pérgjithshém mesatar

vjetor t& energjisé né sektorin e ndértesave publike komunale dhe ndrigimin e rrugéve

Sektori Konsumi Kostoja Caku | kursimit t& Caku i Kosto e
aktual mesatare energjisé né kursimit té investimeve né
mesatar vietore e kuadér & planit | energjis&é né | masa té EE pér
vietor i konsumit t& 2019-2021 kuadér té plotésimin e
energjisé energijisé planit 2019- | cakut t& kursimit
2016-2018 2021 té energjisé
MWhiv €V MWh/v % €
Ndértesat publike | 559093 | 261060.98 405.55 7.25 942,000.00
komunale
Ndricimi i rrugév 6.69 |  54576.0 140646.01

Né& kuadér t& kétij plani jané identifikuar 13 ndértesa publike komunale, né té cilat
planifikohet t& zbatohen masat e EE né periudhén 2019-2021.

Sa i pérket ndrigimit rrugor, né kuadér té kétij plani éshté rekomanduar gqé masat pér EE
t& zbatohen né té gjitha pjesét e ndricimit g& nuk jané me llamba LED. Kjo pérfshin 35
rrugé té gytetit dhe 12 fshatra qé jané té propozuar t& zbatohen pérmes 5 projekieve.

Kursimi i energjisé gé& do arrihet né kuadér té investimeve né raport me konsumin aktual
vietor t& kétyre ndértesave dhe ndrigimit rrugor té identifikuar pér investime, éshté |
paraqitur né tabelén vijuese.

Tabela 3. Kursimi i energjisé né ndértesat dhe ndrigimin rrugor, t& pérzgjedhura pér zbatim té
masave {& EE

Konsumi | Konsumi
Numgi i e . .| mesatar specifik Kursimi | Kursi
ndértesave/rru S|pegaq;a Slpear‘faQJ vjetor i mesatar vietor § mi
Kategoriz géve pér " . energjisé vietor i energlis | vjeori | Investimet (€}
zbatim t& ”deegﬁgf" ”gf?rz%’)se 2016- | energjisé & | energj
masave té& EE ' 2018 {(KWhim?v | (MWh) | sé (%)
(MWh/v) )
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Ndértesa
publike 13 15171.14 | 10070.00 | 1163.17 175,18 405,55 3487 Q42 000.00
komunale
Ndricimi 28 (ruas
gé dhe ) ; i
rrugor 12 fshatra 385.48 231.84 60.14 140646.00

2.Informacioni bazik rreth komunés
2.1 Pozita dhe topografia

Territori | komunés sé& Rahovecit pérfshihet né regjionin e Prizrenit dhe ka njé pozité té
miré gjeografike. Shtrihet né pjesén gendrore té& gadishullit’ Balikanik dhe i takon
Evropés juglindore. Ky territor pérfshin pjesén gendrore dhe jugore té rrafshit té
Dukagjinit dhe éshté i ndaré né tri térési ose mikro regjione. E kéto jané: rrafshi-luginor,
kodrinor dhe malor. Territori i komunés s& Rahovecit z& njé sipérfaqe prej 275.5 km?,
Né Veri kufizohet me Komunén e Klinés me distancé rreth 45 km, né Veri lindje me
Komunén e Malishevés rreth 16 km, né Jug lindje me komunén e Suharekés rreth 17
km dhe até t& Mamushés, né Jug me komunén e Prizrenit 25 km, dhe né Peréndim me
komunén e Gjakovés 28 km dhe né largési nga kryegendra e Kosovés (F’rishtina) rreth
60 km.:Né& Komunén e Rahovecif temperaturat mesatare vjetore jané 11,68 ‘Cis

Vendbanimet né& komunén e Rahovecit shtrihen né lartésité mbidetare prej 310 m
Krusha e Madhe, deri né 920 m lartési mbidetare Zatriqi.

Pé&r kah lartésia mbidetare kéto vendbanime ndahen né luginore-rrafshore, kodrinore
dhe malore. Vendbanimet té cilat jané té pérfshira né lugina ose rrafshina jané kéto:
(310 — 350 m.)1 Xérxa, Fortesa, Gexha, Malésia e Vogél, Ratkoci, Denji, Dabidoli,
Cifliaku, Nagaci, Hoca e Vogél dhe Retia.

Vendbanimet t& cilat jang t& pérfshira né lartésité mbidetare prej 350 — 600 m gé& i
takojné kategorisé sé& vendbanimeve kodrinore jan&: Rahoveci, Drenoci, Senovci,
Pastaselli, Palluzhé&, Kramoviku, Mrasori, Hoga e Madhe, Apterushé, Zagishti, Patogani i
Ulgt, Patocani i Epé&rm, Nashpalla, Bratotini,Baboc, Vranjaka, Celina dhe Krusha e
Madhe (edhe pse disa pjesé & reja t& vendbanimeve té kétyre fshatrave u takojné
pjesés sé kategorisé sé luginave ose rrafshinave )

Vendbanimet malore shtrihen né lartésité mbidetare prej 600 — 1.000 m e kéto jané:
Zatrigi, Kazniku dhe Drenoci.

* Plani Zhvillimor Komunal - 2013-2023 - Rahovec
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POZITA SIEDGRAFIKE § KOMUNES
D RAHOVENT NE £OSME

Figura 1. Pozita gjeografike @ Komunés

A 2-2 Ki lma2

Né territorin @ Komun&s s& Rahovecit mbizotéron klimé& kontinentale me ndikim
mesdhetar. Faktorét mé fé réndésishém t& cilét ndikojné né klimén e késaj hapésire
jané: pozita e pérshtatshme gjeografike, largésia e vogél e Rahovecit nga Deti Adriatik
(102 km deri t& gryka e derdhjes sé& lumit Drinit t& Bardh& né detin Adriatik), lartésia
mesatare mbidetare (rreth 308 né luginén e lumit té Drinit t& Bardhé t& Krusha e Madhe
dhe 1.039 né majén e Zatrigit, gé do té thoté mesatarja 550 m né t€ré sipérfagen e
komunés), barriera e malit t& Shkozés, Zatrigit dhe Koznikut, zhvillimi i miré i botés
bimore dhe shtazore (livadhet, kullosat, t& mbjellurat dhe pyjet) etj. Klima me tipare &
mesme mesdhetare ndihet rreth lumit Drini i Bardhé si dhe né kéto vendbanime: Krushé
e Madhe, Celind, Fortes&, Xerxg, Gexhé, Ratkoc dhe Cifllak. Klima me ndikim
kontinental ndikon né malet e Koznikut, Zatrigit dhe Shkozés®.

N& Komunén e Rahovecit temperaturat mesatare vjetore jané 11.680 °C. Maksimumi
absolut paragitet n& muajin Korrik prej 38.50 C, ndérsa minimum né& muajin shkurt me ~
14.50°C. Muaji mé i nxehté &shté Korriku me temperaturé deri né 38,5 °C dhe mé i
ftohti éshté muaji Shkurt me temperaturé -18 °C. '

2 hitns://kk rks-gov.net/rahovec/qyteti/nozita-gieografike/; Plani Zhvillimor Komunal - Rahovec;
https://sq.wikipedia.org/wiki/Rahoveci#Kushtet_klimatike
® Plani Zhvillimor Komunal-RAHOVEC

19



Reshjet maksimale né Rahovec jané 1047.2 mm, ndérsa minimale jané 609.9 mm.
Mesatarja e reshjeve &éshté 707.7 mm. Té reshurat e déborés jané mé té médha né
Rahovec, né muajin Janar. Né Rahovec, mesatarisht jan&15.7 dité me boré. Rahoveci

ka mesataren vietore me mjegull prej 19. 7 dité apo 5.4 %.

Mé& sé& shpeshti fryjné erérat e veriut (11.8 %), veri-lindja (62 %), dhe peréndimi (50 %),

ndérsa mé sé paku fryjné erérat e lindjes (17 %), jugut (14 %) dhe jug-lindja (4 %).

Né tabelén me poshté jang t& paragitura t& dhénat lidhur me rrezatimin dielior né
komunén e Rahovecit. T& dhénat jané pér lokacionin: Vendndodhja: 42°23'47 "Veri,

20°39'10" Lindje, dhe lartési: 395 m.

Ku jané:

H, - Rrezatim né planin horizontal (Wh/m?/dit&)

Tabela 4. Rrezatimit mujor diellor né kom

:

unén e Rahovecitt

Hept- Rrezatimi né planin e pjerrté optimal (Wh/m? / dité)
H{45) - Rrezatim né planin kéndor prej 45 shkallé (Wh/m?/dité)
lopt - Ké&ndi optimal i pjerrtésise
Toan- Temperatura mesatare pér 24 oré (°C)

Noo - Numri i gradé ditéve t&€ ngrohjes.

2.3 Populisia dhe vendbanimet®

* http://re.jre.ec.europa.eu/pvgis/appsd/pvest. php?lang=en&map=europe
® ptani Zhvillimor Komunai 2013-2023 - Rahoves

CMonth | oo H] L Hl o EEYD R o Twolo M
Jan 0 1460]  2150] < 2300{ 590 . 39 510
Feb. ol 2230] 302007 3160{ 133 o 52f . 415
Mar 38100 4660, 4710] . 42 509
Apr - odgdel o s270] o osiio] toosl 146
NMay | 5790) . 5760( . 5390 15 32
Tun 67701 6430, 5880[ .8, 2331 7
. 69101 6370 1312691 9.
Aug. D 6T00] 64000 2400 274 14
Sep | a5 Um0l 3 220 e
Oct 1T 30600 420000 44107 52 0151 23]
Nov. . I 1750] 26200 2810] 390 106] - 405
Dec | 170 17200 1840 60

Year | ooa070] as70] cadsol a2
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Né& komunén e Rahovecit jetojné rreth 56208 banoré1. Kjo popullsi jeton né gjithsej 36
vendbanime dhe né njé sipérfage prej 275.5 km?. Nga kio del se mesatarisht né kété
komuné jetojné rreth 204 banoré né njé km*.

Numri i popullsme né komunén e Rahovecit ka shénuar njé rrifie t&€ konsiderueshme me
rreth 35921 banoré prej vitit 1948 deri né vitin 2011. Pra né bazé & késaj rritje del se
mesatarisht popullsia ka shénuar rritje prej 552 banoré né vit. Brenda periudhé& kohore
65 vjecare populisia e Rahovecit &shté rritur gati pér tri heré.

Popullsia e komunés s& Rahovecit jeton né gjithsej 36 vendbanime, prej tyre 35 jané
fshatra dhe veté gyteti i Rahovecit. Kéto vendbanime kané dallime & theksuara sa i
pérket numrit t& popullsisé. Né& gytetin e Rahovecit jetojné rreth 15892 banoré gé do ié
thoté se rreth 28 % e popullsisé sé térésishme jeton né kété gytet, ndérsa né té gjitha
vendbanimet tjera jetojné rreth 40316 banor apo rreth 72 %.

Tabela 5. Vendbanimet dhe numri | banoréve né Komunén e Rahovecit

Nr. | Vendbanimet Numri i | Nr. Vendbanimet Numri i
banoréve banoréve

1 Bellacrké 2270 19 Opterushé 1911

2 | Bérnjak 40 20 Pastaselié 1011

3 | Bratotin 396 : 21 Patagan i Epérm 533

4 | Brestove 1288 22 Patagan i Ulté 1077

5 | Celiné -1 1903 23 Petkoviq 731

6 | Cifllak 1292 24 Polluzhé 808

7 | Dabidol 799 25 Radosté 2346

8 | Denjé 1755 26 Rahovec 15892

9 | Drenoc 1587 27 Ratkoc 3791

10 | Gexhé 660 28 Reti e Ulet 234

11 | Hogé e Madhe 124 29 Retijé 771

12 | Hocé e Vogél 1166 30 Sapnig 906

13 | Kaznik 164 31 Sarosh 6

14 | Kramovik 1125 32 Senoc 687

15 | Krushé e Madhe | 4473 33 Vrajaké 838

16 | Mrasor 191 34 XErxe 3184

17 | Nagavc 743 35 Zatriq 535

18 | Nushpal 220 36 Zogishté 659

2.4 Struktura organizative e komunés se Rahovecit

Komuna e Rahovecit funksionon né bazé t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale (Ligji Nr.
03/L-040), Statutit t& saj dhe akteve t& {jera nénligjore. Ky ligj pérkufizon statusin ligjor
t& komunave, kompetencat dhe parimet e pérgjithshme t& financave komunale
organizimin dhe funksionimin e organeve komunale, marrédhéniet brenda komunale
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dhe bashképunimin ndér komunal, duke pérfshiré bashképunimin ndérkufitar dhe
marrédhéniet ndérmjet komunave dhe pushtetit gendror.

Kuvendi i Komunés &shté organi mé i larté né Komuné dhe zgjidhet né ményré té
drejtpérdrejté nga qytetarét né& pajtim me Ligjin mbi Zgjedhjet Lokale. Kuvendi i
Komunés ka 31° anétarg, miraton Statutin dhe e ndryshon até nése konsideron se njé
gjé e tillé éshté e nevojshme.

Shérbimet e Komunés sé Rahovecit 16 qytetarét, jané t& ndryshme dhe t& shumta, duke
filuar nga rregullimi i dokumenteve té& statusit civil deri né projektet kapitale. Struktura
organizative e komunés s& Rahovecit &shté e paragitur né organogramin, si me poshté
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Figura 2. Organogramii komunés sé Rahovecit’
2.5 Treguesit ekonomik dhe financiar

Komuna e Rahovecit me prodhim t& verés dhe token pjellore ka potenciale t&¢ médha
pér zhvilime né t& ardhmen. Zhvillimi ekonomik né komunén e Rahovecit éshié |
orientuar me sé shumti né bujaési, vreshtari dhe perim-kulturé. Afro 65% e popullatés
éshté vlerésuar sé sigurojné ekzistencén nga aktivitetet bujgésore. Mesatarja vjetore e
t& ardhurave pér njé fermer éshié péraférsisht 2500 deri 3000 €. Komuna e Rahovecit
disponon me rreth 50 % té sipérfageve té vreshtave t& Kosovés si dhe kapaciteteve
pérpunuese. '

® Profili i kemunave té Republikés sé Kosovés -Komuna e Rahovecit- MAPL
7 https://kk.rks-gov.net/rahovec/wp-content/uploads/sites/23/2019/01/Organogrami-Komuna-Rahovec. pdf
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Duke marré parasysh kushtet e favorshme topografike, klimatike dhe agro-ekologjike,
puna né& bujgési, vreshtari dhe vrerari pérbén aktivitetin themelor ekonomik né Rahovec,
né té gjitha aspektet duke pérfshiré prodhimin, burimin e t& ardhurave dhe punésimin.

Sipas shénimeve t& Entit Statistikorg, Komuna e Rahovecit disponon me 13600 hekiar
toké bujgésore, sipérfaget e tokés bujgésore té cilat gjenden pérgjaté shiratit t€ lumit
Drini | Bardhé né lartési mbidetare prej 310 — 350 m, éshté toké me pjellori t€ larté né té
cilat kultivohen kulturat bujgésore intensive, si¢ jané perimet (speci, domate, patate,
tranguj, shalqiri, karrota e tjera) dhe kulturat lavértaré (gruri, misri). N& tokat kodrinore,
né lartési mbidetare prej 350 — 600 m. gjendet toka e tipit Smonicé ku kultivohen
kulturat lavértare pranverore dhe vieshtore dhe kulturat shumévjegare kullosat. Mé
kulturat lavértare vieshtore mbillen rreth 2.400 hektar, ku kryesisht mbillet gruri. Né bazé
té dhénave, rendimenti mesatar i grurit €shté 3,5 t/ha.

N& komunén e Rahovecit ekziston sistemi i ujitjes me té cilin menaxhon Kompania
Regjionale e Ujities (KRU)-Radonigi, me seli né Gjakové. Me két¢ sistem ujiten
2.658.63 hektar toké t& punueshme bujgésore. Sipérfagja e pérgjithshme e vreshtave
n& komunén e Rahovecit &shté 2168 Ha, me trend té rritjes.

Figura 3. Pamje nga vreshtat dhe spérkatja e tyre

Sektori i industrisé n& Komunén e Rahovecit, bazohet kryesisht né industring agro-
industriale, pérpunimin e rrushit dhe t& grurit, industring e plastikés, ndértimtarisé,
teknologjiné pérpunuese & metaleve, feknologjive pér ngrohje dhe fiohje, artizanale
tregti, shérbime efj. Pas luftés, ndérmarrjet e vogla kané shfaqur tendencén pér
shfrytézimin dhe pérpunimin e gurit, rérés, zhavorrit dhe argjilés.

Duke e pasur parasysh nivelin e pérgatitjes profesionale dhe shpirtin ndérmarrés,
shumé individé kané filluar me biznese individuale dhe familjare duke trasuar rrugén pér
njé t& ardhme dhe duke u bazuar né ekonomin e tregut, si e vetmja perspektivé
zhvillimore.

Né& komunén e Rahovecit veprojné 1000 biznese private, dhe veprimtaria e tyre éshté
prodhuese, industriale, shérbyese dhe tregtare. Problemi i nivelit t€ larté t& papunésisé
né nivel t& Kosovés, reflektohet edhe né Komunén e Rahovecit.
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Tabela 6. Buxheti i komunés s& Rahovecit pér vitin 2018

Rahovec 2018 né €
Buxheti total 13,660,103.00
Totali i faturave t& energjisé 371584.62
Ndértesat publike — (pérfshi energjiné 573 356 97°
elektrike) T

Ndricimi publik 57,878.77°
Flota e komunés (karburant pér automjete) 40,348.88
TOTALI i investimeve né masa té EE 291.396,70€

2.6 Ndériidhja me politikat e tjera lokale dhe rajonale

Zhvillimi i planit t& eficiencés s& energjisé éshté bazuar né analizén e t€ dhénave
komunale pér energjing, pér periudhén 2016-2018 dhe parashikon njé periudhé zbatimi
‘nga 2019 deri né 2021. PKVEE ndérlidhet edhe me njé numér t&€ dokumenteve tjera si:

Strategjia Kombétare e Zhvillimit 2016-2021- n& kuadér t& kétij dokumenti, Shtylla 4
pérfshin: infrastrukturén me 4 masa prioritare, masa 3 - ulja e konsumit & energjisé
pérmes masave té eficiences sé energjiseé.

Programi i Qeverisé sé& Republikés sé Kosovés pér periudhén 2017-2021- masa e
pesté- Plotésimi i cageve dhe obligimeve pér eficiencé t& energjisé dhe Burime té
Ripértéritshme t& Energjisé, né kuadér t& sé cilés theksohet: Kosova éshté zotuar né
pérmbushjen e cakut t& kursimit prej 9% nga konsumi i gjithmbarshém i energjisé, cak i
vendosur sipas Direktivés 2006/32/EC t& BE-s&. Gjithashtu ka marré obligimet pér
zbatimin e politikave t& reja té BE-s& qé burojné nga Direktiva Evropiane 2012/27/EC
pér eficiencén e energjisé.

Programi i Kosovés pér Reforma né Ekonomi-masa 2- Ulja e konsumit t& energjisé
népérmjet masave té eficiencés sé energjisé — kjo masé synon té konfribuojé né arritjen
e cakut t& kursimit t& energjisgé pé&r 9%, népérmjet zbatimit & masave t€ EE dhe
burimeve té ripértérishme t& energjisé né sektorin publik dhe residentcial, dhe duke
vendosur kornizén ligjore pér efigiencé té energjisé né sektorin privat. Kjo masé éshté e
ndérlidhur me rekomandimin e politikave nga Dialogu Ekonomik dhe Financiar ndérmjet
BE-sé dhe Ballkanit Peré&ndimor dhe Turgisé, 23 maj 2017.

Plani Zhvillimor Komunal — Rahovec — Plani zhvillimor ésht& dokument, i hartuar pér
territorin @ komunés pér periudhé&n kohore deri né vitin 2020 dhe jep udhé&zime konkrete
pér veprimet qé& duhet t& ndérmerren né pérmirésimin e jetés sé qytetaréve té komunés

® Kosto e llogaritur nga t& dhénat e pranuara
° Kosto e llogaritur nga & dhénat e pranuara
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s& Rahovecit, duke ndikuar n& ngritien e kualitetit social, ekonomik dhe fizik &
hapésirés pérkatése.

Plani Komunal pér Eficiencé té Energjisé 2015 -2020- éshté pérgatitur sipas Ligjit pér
Eficiencén e Energjisé 04 / L-016 dhe paraget dokumentin e Komunés i cili éshté
parqendruar né adresimin e eficiencés sé energjisé n& nivelin komunal. Sipas kétij
plani, Komuna e Rahovecit i ka véné vetés si géllim njé kursim prej 27% t& konsumit
total t& energjisé deri n& vitin 2020 né stokun e ndértesave publike dhe ndrigim publik,
sektoré nén menaxhimin e drejtpérdrejt t& Komunés, dhe ky plan, i pari i llojit & vet pér
komunén e Rahovecit, ka shérbye si udhézues pér arritien e kétij géllimi. Gjithashtu, ky
plan adreson konsumin energjetik né stokun e ndértesave dhe ndrigimin publik né
pronésiné dhe nén menaxhimin e Komunés sé Rahovecit.

2.7 Pérvoja né zbatimin e masave té EE
2.7.1 Kapacitetet né zbatimin e projekteve

Né vitet e fundit, komuna e Rahovecit ka zbatuar nj& numér t& madh t€ projekieve né
fushén e EE. Kjo déshmon se stafi i komunés ka pérvojé mjaft & miré né zbatimin e
masave t& EE, Pérvoja e tyre lidhet, sidomos né pérgatitien e TeR/specifikacionit teknik,
tenderimit, mbik&qyrjes, monitorimit dhe raportimit lidhur me rezultatet e amtura

*Komuria e Rahovecit e ka t& caktuar zyrtarin pér energji, mirépo edhie me tej nuk ka

zyre pér energji sipas Udhézimit Administrativ nr. 09/2017, e cila do koordinojé
aktivitetet me sektoré t& tjeré né proces té realizimit t& projekieve. Me krijimin dhe
funksionalizimin e sistemit komunal pér menaxhimin e energjisé€ dhe me vendosjen e té
dhénave né softuerin SME, zyrtari komunal i energjisé do & keté mé t& lehté
menaxhimin e t& dhénave nga terreni pér ndértesat publike komunale dhe ndrigimin
publik, si dhe n& krijimin e Planit Komunal t& Veprimit pér Eficiencé t& Energjisé
(PKVEE). Ky softuer éshi&¢ njé mjet i cili do t& lehtésojé procesin e planifikimit,
monitorimit dhe raportimit lidhur me projekiet né fushén e EE.

Tabela 7. Investimet e realizuara ne masat e EE né periudhén 2016-2018

Masat kryesore t& Eficiencés s& Energjisé Kostoja né (€) népér vite

Instalimi | ngrohjes gendrore 2016 2017 2018
Nd&rrimi i dritareve dhe izolimi i kuimit

Ndérrimi | dyshemesé

Hidroizolimi dhe termoizolimi i dyshemeve té klasave
Nderrimi | dritareve dhe masa termoizoluse

Nd&rrimi i trupave ndrigues nga. ata t& natriumit n& | g4 274 106 | 165.779 52€ | 291.396.70€
trupa ndricues me llamba LED B B e
Ndricim i 1i

s Ndérrimi | dritareve hga druri me dritare nga PVC me
dy shtresa xhami

" & ° & @ @®

]
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3. Furnizim me energji, prodhimi dhe shpérndarja

3.1 Furnizimi me energ;ji
3.1.1 Energjia elektrike
3.1.1.1 Furnizim me energji elektrike

Problemi i furnizimit me energji elektrike né Kosové e ka gjenezén né shkatérrimin e
géllimshém t& sistemit t& energjisé elekirike, né t& gjitha elementet e tij, nga regjimi
pushtues, vecanérisht né vitet e 90-ta. Q& nga viti 1984 nuk ka pasur ndértime &
kapaciteteve té reja gjeneruese té energjisé elektrike, me pérjashtim té& disa
kapaciteteve & vogla hidrike, por & nuk kané pasur ndikim né zgjidhjen e problemit té
sigurisé sé& furnizimit me energji elekirike. Aktualisht shumica e bllogeve i€
termocentraleve jané né fundin e jetés sé tyre teknike. Sikur té kishte pasur njé zhvillim
né kushte stabile & furnizimit me energji eiektrike, praktikisht t& gjitha kapacitetet
gieneruese t& TC “Kosova A’ do té duhej té ishin ose t& dekomisionuara ose i€
rehabilituara (si¢ ka ndodhur né shumicén e rasteve té ngjashme né vendet e Evropés
Jug-Lindore(EJL)).

Me gjithé problemet dhe véshtirésité me té cilat &shté pérballur sistemi i prodhimit té
energjisé elektrike, n& 15 vitet e fundit ka pasur rritie t& vazhdueshme né prodhimin e
energjisé elektrike.

' -8e'si géndrojné sektorét né konsumin & energjisé elekirike né Rivel vendi; tregon figura

& méposhime.

| Industris
B Transporti
B Amviséria
I Bujnésia
# Shérbimet

Figura 4. Pjesémarrja e konsumit t& energjisé elektrike né sektorét ekonomiké (%)™
Nga figura mé larté shihet se sektori i amvisérisé né nivel vendi éshté konsumuesi mé i
madh i energjisé elektrike, me rreth 59%.

Né& komunén e Rahovecit, energjia elektrike pérdoret pér ndricim, pér pajisje elektrike,
né disa raste edhe pér ngrohje. Sasia e energjisé elektrike e konsumuar népér vite né

 Balanca Vjetore & Energjisé né Republikén e Kosovés pér vitin 2018-ASK
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periudhén 2016-2018 nga ndértesat publike dhe ndrigcimi publik &shté paragitur né
figurén me poshté.
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Konsumi i energjisé elektrike
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Figura 5. Sasia e energjisé elekirike e konsumuar né periudhén 2016-2018

3.1.1.2 Shpérndarja e energjisé elektrike

. Mbulimi i kérkesave pér energji elektrike béhet nga prodhimi vendor dhe njé pjesé nga

importi. Prej vitit 2000 deri né vitin 2015 jané shpenzuar 538.25 milioné euro pér
importin e energjisé elekirike. Né disa raste ka pasur ndérhyrje t& Qeverisé pér
subvencionimin e importit, g& nga viti 2012 jané ndérpreré subvencionimet pér import.

Pas privatizimit t& kompanisé pér shpémndarje dhe furnizim & energjisé elektrike,
kostoja e importit t& energjisé elekirike ka réné ndjeshém, veg tjerash edhe si pasojé e
procedurave mé efikase té blerjes sé& energjisé elektrike. Kapacitetet infrastrukturore té
sistemit t& shpérndarjes sé energjisé elektrike nuk kan& mundur t& pércjellin né maseén
e duhur rritien e kérkesés, si pasojé, né radhé té paré, e investimeve t& pakta né rrjetin
shpérndarés. Pér pasojé sistemi i shpérndarjes sé energjis€ elekirike éshté tej ngarkuar
vazhdimisht, vecanérisht gjaté sezonit t& dimvit.

Né maj té vitit 2013 sistemi i shpérndarjes dhe furnizimit me energji elekirike ka kaluar
né pronési private. N& fund té vitit 2014 ka pérfunduar procesi i shthurjes ligjore t&
OSSH-sé nga aktiviteti i furnizimit. Né vitet e fundit, sidomos pas privatizimit t& rijetit t&
shpérndarjes, jané béré investime mijaft t& médha né rretin e shpérndarjes (rreth 20
miliong euro né vit) dhe vazhdohet t& investohet né projekte & planifikuara nga OSSH-
ja.

Rrjeti elektro energjetik n&é Komunén e Rahovecit &shté pérmirésuar pas pérfundimit t&
projekfit pér ndértimin e TS 110/35/10(20)kV i cili ndodhet né dalje t& Rahovecit né
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drejtimin e Xérxes, dhe linja 110 kV nga Theranda né Rahovec. Linja kabllovike 35kV
fillon nga TS 110/35/10(20)kV — Rahovec dhe furnizon trafo stacionet ekzistuese: TS
35/10(20)kV — Rahovec dhe TS 35/10(20)kV — Xerxé. Gjithashtu edhe linjat kabllovike
te reja nga TS i Rl 110/35/10(20) kV deri te 35/10(20) kV kané ndihmuar né
pérmirésimin e situatés elekiroenergjetike.

Pra rjeti i energjisé elekirike té tensionit t& larté dhe t& mesém né komunén e
Rahovecit éshté mjaft mire i mbuluar, shikuar nga aspekti i furnizimit me energji
elekirike, edhe pse né disa pjese té caktuara t& komunés nevojitet shtimi i kapaciteteve,
pra transformatoré pé&r pérmirésim t& métejmé té rrjetit elekirk né komuné. Né
pérgjithési kérkohet gé kapaciteti i mjetés energjetik né té gjitha drejtimet t& keté rritje,
pérkatésisht duhet t& vazhdohet rritja e kapacitetit t& rjetit energjetik nga 10 kV né 20
kV. Pérveg shtimit t& transformatoréve nevojitet edhe pérmirésimi i rrjetit elektrik té
tensionit 10(20)kV si dhe 0.4kV. N& zonat rurale duhet t& béhet ndérrimi i shtyliave
elekirike t& drurit me ato t& betonit, kurse né& zonén e qgytetit njé pjesé e rrjetit &shté e
pérmirésuar me vendosjen e kanaleve néntokésoré té kabliove 10(20) kV ge lidh
nénstacionin elektrik 35kV me nénstacionet 10/0.4 kV.

Zévendésimi | pércuesve t& zhveshur me kabllo ajrore né zonat rurale dhe me kablio
néntokésore né zonat urbane gjithashtu duhet t& kryhet brenda njé periudhe sa mé &
shkurtér. Rrjeti primaré dhe sekondaré i energjisé e[ektnke né Komunén Rahovecit
éshté paragitur né flgurenemeposhtme RTINS i

st e PR P

PLANIZHVILLIMOR KOMUNAL
RAHOVEC

doarpapsa gwrrsivisy
Relotl apehtnmncIpitic visene

Figura 6. Rrjeti i energjisé elekirike
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3.1.2 Derivatet
3.1.2.1 Nafta

Karburantet e I&éngéta: Nafta, Mazuti, Gazi | Léng&zuar i Naftés (GLN) importohen dhe
jang t& shtrenjta, por ofrojné komoditet t& miré pér ngrohje. GLN é&shté njé burim
eficient, migé&sor me ambientin. Ekziston njé treg relativisht i miré i furnizimit nga sektori
privat me tendencé rrifjeje.

Né Kosové nuk ka prodhim té naftés dhe gazit natyror. N& Kosové, nuk ka rafineri nafte
dhe duhet theksuar se nénproduktet e naftés zé&né njé pjesé té€ réndésishme ié
furnizimit t& burimeve energjetike né nivel vendi dhe né nivel komune.

Sipas t& dhé&nave nga komuna e Rahovecit, nafta &shté derivati i vetém qé éshté
konsumuar pér ngrohje. Né& periughén 2016 - 2018 éshté konsumuar mesatarisht
86,434.33 litra né vit.

Gjithashtu nafta &shté karburant q& pérdoret pér flotén komunale, né periudhén 2016
deri né vitin 2018 jané konsumuar 87,003.50 litra.

Né figurén me poshté éshié paragitur sasia e naftés e konsumuar né periudhén 2016-
2018 pér ngrohjen e ndértesave publike.
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t;igure 7.Sasia e naftés e konsumuar né periudhén 201 6-2018

3.1.3 Qymyri

Kosova ka rreth 12.5 miliardé ton t& linjitit si rezerva gjeoclogjike, duke e vendosur
Kosovén né vendin e dyté né& Evropé dhe né vendin e pesté né boté me kéto rezerva.
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Linjiti &shté resursi mé i réndésishém energjetik i Kosovés, i cili furnizon 97% té
prodhimit fotal t& energjisé elekirike (TC “Kosova A" dhe TC “Kosova B").

Hulumtimet e para t& gymyrit né Kosové kané filluar né fillim & shekullit XX, ku éshté
konstatuar se né Kosové ekzistojné rezerva t& médha t& gymyrit. Né vitin 1922 fillon
shfrytézimi néntokésor né minierén e Hadés e mé voné edhe né Babush t& Lipjanit.
Hulumtimet sistematike gjeologjike t& gymyrit né basenin e Kosovés kané filluar né
periudhén kohore 1952-1957. Gjaté késaj periudhe éshté béré pérgatitia pér kalimin e
shirytézimit t& gymyrit né& basenin e Kosovés, nga shfrytézimi néntokésor né até
sipérfagésor duke shgyrtuar mundésité e shfrytézimit masiv pér nevojat e
termocentraleve pér prodhimin e energjisé elekirike dhe pérpunimin industrial té
gymyrit.

Tabela 8. Rezervat gymyrit né Republikén e Kosovés

REZERVAT (1)
Basenet Gjeologjike Bilance” Jo bilance™
qymyrmbaj
tése
K.osoves 10, 091, 000,000 . | 8,772,000,000 1,319,000,000
Dukagjinit 2, 244, 830,000 2,047,700,000 197,130,600
Drenteés (£ 106, 631,000 73,188,000 33,443,000
Skenderaj)
Giithsei 12,442 461,000 10,892,888,000 1,549,573,000
frd
fai T
Figura 8.Basenet qymyrmbajtése {& Kosovés
Sipas té dhénave nga komuna e Rahovecit, théngjilli i llojit linjit &shté burimi energjetik

qé pérdoret pér ngrohje té disa ndértesa. Né disa raste pérdoret né kombinim me
drurin. Sipas t& dhénave né periudhén 2016-2018, mesatarisht éshté konsumuar
368.03 ton/vit.

N& figurén me poshté &shté paraqit sasia e linjitit e konsumuar népér vite né periudhén
2016-2018 pér ngrohjen e ndértesave publike komunale.

* Rezervat bilance jané ato rezerva ku fugia kalorike e qymyrit 8st:té mbi 5.450 kifkg
** Rezervat jashté bilance jané ato rezerva ku fugia kalorike e qymyrit 8shté nen 5.450 ki/kg
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Figure 9. Sasia e linjitit e konsumuar né periudhén 2016-2018

Nga figura vérehet se né vitin 2018 ka pasur zvogélim té theksuar t& pérdorimit té linjitit
pér ngrohje, kjo éshté pér faktin e pérdorimit t& burimeve tjera si druri dhe peleti dhe né
respektim t& Vendimit Nr.06/74 t& Qeverisé sé Republikés s& Kosovés, i nxjerr me daté
06.11.2018, pérmes té cilit ndalohet pérdorimi i théngjillit pér ngrohje né ndértesat e
institucioneve publike. Pér zbatimin e kétij vendimi jané té obliguara institucionet
gendrore dhe lokale. - :

3.1.4 Biomasa- Druri i zjarrit

Sipérfagja pyjore né Kosové éshté mjaft e géndrueshém me rreth 481 000 ha (44.7% e
sipérfages totale). Rreth 38% e sipérfages pyjore &shté né pronési private, ndérsa 62%
jané pyje publike. Pyjet e pastra fletore mbulojné pothuajse 83% ié sipérfages pyjore.

Né Komunén e Rahovecit, né pjesén kodrinore dominojné pyjet me mijaft lioje dhe jané
t& pérziera. Dallohen pyjet gjetherénése si: garri (quercus cerris) dhe bungu me rreth 80
%, ahu (fagus sylvatica), shkoza (carpinus orientalis). Pérhapje mé té kufizuar kané
llojet tiera & paragiten si t& vetmuara si: brekia, bliri (tilia kordata), frashri, déllinja etj.
Jané prezenté edhe liojet tiera si: thana (cornus mas), murrizi {(crataegus monogyna),
kaca (rosa canina), manaferra e egér (rubus fruticosus), shtogu (sambocus nigra),
kulumbria (prunus spicosa), lajthia (corylus avellana), dhe né vise & larta fieri shgiponjé
(pteridium aquilinium) etj.

Sipérfagja e pérgjithshme e pyjeve né dy sektorét éshté rreth 10800 ha , ku sektori
privat ka rreth 1500 ha dhe ai publik 9300 ha. Sipérfagja e pérgjithshme e komunés sé
Rahovecit éshté e mbuluar me pyje rreth 6065 ha, ndérsa 3205 ha jané sipérfage

L plani Zhwillimor Komunal-RAHOVEC
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malore e zhveshur. Degradimet e pyjeve jané dukuri sikur né€ ¢do pjesé té Kosovés, e
sidomos preriet ilegale, ku rreth 2200 ha né bazé t& dhénave komunale rezultojné si té
degraduara.

- PYIET, KULLOSAT ORELIVADHEY HiE HOUUREN B RAHOVECIT

LEGJENDA:
CUYLRIRY KA MUNAL
- NRHOBARIMET

T v apAn.

G e 0ne

Figura 10 Pyjet, kullosat dhe livadhet né komunén e Rahovecit

Zakonisht druri i cili pérdoret per ngrohje éshté i sapo preré, kjo pér faktin se nuk ka
hapes;ra adekuate pér terien e- “drurit. Né figurén mé poshté &shté paragitur sasia e
drurit t& konsumuar népér vite né periudhén 2016-2018 pér ngrohjen e ndértesave
publike komunale.
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Figure 11. Saslia e drurit e konsumuar né periudhén 2016-2018
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Vérehet rritje e sasisé sé& pérdorimit t& drurit pér ngrohje né vitin 2018 krahasuar me
vitet tfjera, kjo éshté pér faktin e zvogélimit t& pérdorimit t& linjitit pér ngrohje.
3.1.4.1 Peleti

Peleti &shté njé produkt energjetik gé fitohet né ményré artificiale nga biomasa me
origjing drusoré, respektivisht nga byku (tallashi), ashklat, pjesét e iméta dhe lévorja e
drurit. Diametri i peletit sillet meth 6-12 mm kurse gjatésia tij 5-45 mm. Dendésia e
peletit t& hedhur (grumbullit t& peletit duke pérfshiré zbrazétirat) sillet rreth 650 kg/m?,
pérmbajtja e lagéshtisé nga 8-10 % kurse nxehtésia e djegies 4.9-5.4 kWh/kg.

Né figurén mé poshié éshté paragitur sasia e peletit e konsumuar népér vite né
periudhén 2016-2018 pér ngrohjen e ndértesave publike komunale.
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Figure 12 Sasia e peletit e konsumuar né periudhén 2016-2018

3.2 Prodhimi i energjisé
3.2.1. Prodhimi i energjisé prej Burimeve té Ripértéritshme

Né komunén e Rahovecit nuk ekzistojné& centrale t& cilat prodhojné energji elekirike.
Pémdryshe, sipas informacionit nuk ka ndonjé kapacitet tjetér nga BRE pér tu
konsideruar. BRE-t& jané burim energjetik pér té ardhmen, dhe kjo éshié e
rekomandueshme sidomos t& gendrat e mjekésisé pér ngrohjen e ujit sanitar. Aktualisht
nuk ekziston njé furnizues i gazit natyror pér asnjé zoné & Kosovés dhe as pér
Rahovecit.
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Komuna e Rahovecit ka potencial t& vierésuar dhe t& matur pér ndértimin e
kapaciteteve gjeneruese t& energjisé elektrike nga era. Zona me potencial pér energji
nga turbinat e erés gjendet né malin Zatrig t¢ Rahovecit. Sipas studimit t& NEK
Umwelttechnik AG (2010), rezuitatet e matjes sé shpejtésisé sés erés né lartésing 47 m
japin rezultate t& mira pér gjenerim t& energjisé elekirike. Po sipas kétij studimi ka
potencial pér ndértimin e njé parku & erés me kapacitet rreth 20 MW. Rezultatet e
llogaritjes sé& parkut (me modelin e turbings RE power MM 82, 2 MW) japin njé prodhim
vietor t& energjisé elektrike prej 36400 MWh, duke rezultuar né njé prodhim mesatar
vjetor prej 3630 MWh dhe 1640 oré né ngarkesé t& ploté pér njé turbiné. Shpejtésité
mesatare t& erés né vende té turbinave radhiten prej 4.8-5.7 m/s, me njé mesatare prej
5.3 m/s.

Duket se potenciali i gjenerimit {& energjisé elekirike nga era éshté atrakiiv pér
investitorét. Ky interesim shihet edhe te kompania “EV Wind Park” Sh.p.k™. e cila me
29.03.2018 ka marré autorizimin preliminar nga ZRRE pér t& ndértuar parkun e erés pér
gjenerim t& energjisé elekirike né Zatrig me kapacitet 32.4 MW..

3.2.2. Prodhimi i energjisé pér ngrohje

Né komunén e Rahovecit nuk ka ngrohtore gendrore t€ qytetit. Ndértesat gé
menaxhohen nga komuna, kryesisht kané té instaluara kaldajat e tyre vetanake pér

- ngrohje t& cilat p&rdorin si 1&ndé pér djegie drurin, linjitin, naftén, peletin dhe disa prej ... .~

tyre energjing etektrike, Burimet energjetike té cilat pérdoren pé&r ngrohje sigurohen nga
komuna e Rahovecit.

3.3 Prodhimi i energjisé sipas sektoréve
3.3.1 Prodhimi i energjisé né ekonomité familjare (ndértesat e
banimit)
Né sektorin rezidencial & Komunés s& Rahovecit nuk ekzistojné centrale té cilat
prodhojné energji elekirike, mund té kété gjeneratoré té cilét shfrytézojné karburantet e
léngéta pér prodhimin e energjisé elektrike. Kéta gjeneratoré kryesisht pérdoren né
kohen kur ka mungesé t& furnizimit me energji elektrike nga furnizuesi publik.

Gjithashtu, né sektorin rezidencial, ekzistojné disa sisteme t& vogla & paneleve diellore
kryesisht pér prodhimin e ujit t& ngrohté sanitar.

3.3.2 Prodhimi energjisé né sektorin e shérbimeve
3.3.2.1. Prodhimi i energjisé nga ndértesat publike

2 http://ero

ks.org/2019/Autorizimet_ticencat/02_09_2019_Regjistri_i_Aplikuesve_per_Autorizim_dhe_Pranim_ne_Skemen
Mbeshtetese pdf
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Sipas t& dhénave né ndértesat publike t& komunés se Rahovecit nuk ekzistojné centrale
t& cilat prodhojné energji elektrike, mirépo né mungesé t& furnizimit & rregulit me
energji elekirike nga sistemi, ka gjieneratoré té cilét prodhojné energji elekirike.

Né vitet e fundit vérehet njé zvogélim i pérdorimit t& tyre pér shkak t€ pérmirésimit té
furnizimit me energji elektrike nga furnizuesi publik.

E gjithé sasia e energjisé pér ngrohje prodhohet pérmes sistemit € ngrohjes t& instaluar
né ndértesa. Po ashtu, edhe uji i ngrohté sanitar prodhohet pérmes bojleréve me energji
elekirike té instaluara né ndértesat pérkatése.

3.3.2.2. Prodhimi i energjisé nga sektori komercial,
ndérmarrjet e vogla dhe té mesme

Nuk ka t& dhéna sé& ndonjé ndértesé e sektorit komercial apo t& NVM prodhon energji
elekirike. Zakonisht, n& rastet kur ka mungesé t& furnizimit me energji elektrike
pérdoren gjeneratorét pér prodhim & energjisé elektrike. Ky prodhim né vitet e fundit
éshié zvogéluar dukshém.

3.3.2.3 Prodhimi i energjisé nga ndérmarrjet publike

Nuk ka t& dhéna se ndonjé ndémmarrje publike prodhon energiji elekirike. Zakonisht, né

rastet kur ka mungesé t& furnizimit me energji elekirike pérdoren gjeneratorét pér..~.:.

prodhim t& energjisé elekirike. Ky prodhim né vitet e fundit &shté zvogéluar dukshém

3.3.3 Prodhimi energjisé né sektorin e bujgésisé

Duke marré parasysh kushtet e favorshme topografike, klimatike dhe agro-ekologjike
puna né bujgési, vreshtari dhe verari pérbén aktivitetin themelor ekonomik né Rahovec
né t& gjitha aspektet duke pérfshiré prodhimin, burimin e té ardhurave dhe punésimin.

Rreth 90% & tokés sé komunés s& Rahovecit pérdoret si toké punuese pér bujgési, e
sidomos tokat kodrinore gé pérdoren si territore vreshtare. Toka e punueshme prej
14000 Ha, &shté e mbuluar me sistem té ujities nga Drini i Bardhé né sipérfage prej
3500/Ha. Rreth 70% e popullsisé n& qgytet dhe fshat sigurojné ekzistencén nga
aktivitetet bujgésore si né vreshtari dhe perimtari, et].

Energjia né katé sektor kryesisht pérdoret si karburant pér punimin e tokés, ndérsa me
pak pér sistem té ujities. Derivatet t& cilat pérdoren mé sé& shumti jané nafta dhe
benzina.
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4. Analiza e konsumit té energjisé sipas sektoréve

Té dhénat e nevojshme lidhur me konsumin e energjisé né ndériesat publike té
komunés sé& Rahovecit jané siguruar nga komuna pérmes zyrtarit pér energji dhe nga
tereni, me rastin e incizimit q& i ésht& béré secilit objekt. Pérgjaté incizimit {& secilit
objekt jané béré matjet e duhura si dhe jané intervistuar personat pérgjegjés pér té
marré {& dhénat e nevojshme pér analizén e konsumit dhe nevojave energjetike té
objektit pérkatés. Jané dy sektoré té cilét jané analizuar né ményré té detajuar: sektori i
ndértesave publike komunale dhe i ndricimit t& rrugéve.

Analiza e métejshme pérfshiné:

» Sekiorin e ndértesave publike komunale;
»  Sektorin e ndrigimit t& rrugéve dhe
> Flotén komunale.

4.1 Konsumi i energjisé nga ndértesat publike komunale

Analiza e konsumit {& energjisé éshié béré pér ndértesat:

e Administrative;

¢ Arsimore; .

¢ Shéndetésore,

« Kulturore dhe sportive

« Zjarriikésve dhe mbrojtjes pyjore.
Né komunén e Rahovecit, né total jang analizuar 70 ndértesa publike, me sipériage ié
pérgjithshme prej 70,011.82 m?. Sasia e energjisé e konsumuar n&pér vite né periudhén
2016-2018 nga ndértesat publike komunale éshté e paraqgitur né figurén né vijim. Kétu
pérfshihet edhe energjia elekirike e cila &shté pérdorur pér ndricim & ndértesave, pér
pajisje elekirike, né disa raste edhe pér ngrohjen e hapésirave. Konsumi mesatar vjetor
i energjisé né periudhén 2016-2018 éshté 5,5690.93 MWh/v
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Figura 13. Konsumi i energjisé nga ndértesat publike né tri vitet e fundit

Né figurén me poshté éshié i paragitur konsumi mesatar vjetor i energjis€ né periudhén
2016-2018, sipas kategorive t& ndértesave publike komunale.
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Figura 14. Konsumi mesatar i energjisé sipas llojit te ndértesave

Konsumi i burimeve energjetike né periudhén 2016-2018 éshté i paraqitur né tabelén
vijuese.
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Tabela 9. Sasia e burimeve energjetike té konsumuar nga ndértesat publike né tri vitet e fundit

Dru m 1478.00 1710.60 2416.00
Linjit ton 393.58 643.50 67.00
Nafte lit 76425.00 85546.00 97332.00
Pelet ton 26.66 31.50 63.00
Energji elektrike | KWh 886820.17 822057.88 761424.94

Sipas tabelés me larté vérehet se né vitin 2018 ka rritje t& konsumit {& drurit dhe peletit
pé&r ngrohje, krahasuar me vitin 2017, dhe ka zvogélim t&é pérdorimit t& linjitit. Né figurén

me poshté éshté paragitur pjesémarrja e burimeve energjetike né %.

Pjesémarria e burimeve energjetike (%)

o Dru

# Lindit

u Pelet

& Nafté

w Energji elektrike

Figure 15. Pjesémarrja mesatare vjetore né péraindje e secilit burim energjetik

Sipas figurés mé larté shihet se druri si burim energjetik pér ngrohje ka pjesémarrjen

mé {& madhe me 51.63 %.

Né figurén mé poshté shihet krahasimi i konsumit specifik mesatar vjetor | energjisé né
ndértesat publike komunale.
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Figura 16. Konsumi specifik mesatar vjetor i energjisé sipas kategorive t& ndértesave

Nga analiza e béré lidhur me konsumin e energjisé né ndértesa dhe krahasimi lidhur me
konsumin specifik mesatar vietor t& energjisé, éshté e garté sé ekzistojné dallime né
mes & ndértesave t& njé kategorie por edhe né mes & ndértesave té kategorive 1é
ndryshme. Andaj, rekomandohet gé para gdo planifikimi pér investim n& masa té EE t&
behen auditime energjetike né ndentesa

Analiza e konsumit energjetik éshté bere pér secilén ndértesé komunale pér periudhén
2016-2018, mirépo si vleré referente pér llogaritje t& métejme éshté marr viera
mesatare vjetore e konsumit pér periudhén 2016-2018.

4.1.1. Konsumi i energjisé nga ndértesat e administratés

Jané analizuar gjithsej 9 ndértesa, prej té cilave vetém dy ndértesa kané té mstafuar
ngrohjen gendrore. Sipérfagja e pérgjithshme e kétyre nd@rtesave &shté 5,525.67 m?,
ndérsa sipérfagja g& aktualisht ngrohet éshté 2,757.00 m?, pra rreth 49.89 % &

sipérfages sé ndértesave ngrohet.

Sipas raportimit, ndértesat administrative kangé konsumuar né periudhén 2016 - 2018,
mesatarisht 455.99 MWh/vit. N& figurén me poshté éshté paragitur konsumi mesatar
vietor i energjisé elektrike dhe ngrohjes népér vite né periudhén 2016-2018.
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Figura 17. Konsumi mesatar vietor i energjisé nga ndértesat e administratés né periudhén 2016-
2018
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Figura 18. Pjesémarrja mesatare vijetore né pérgindje e secilit burim energjetik

Akfualisht, né ndértesat e administratés, si burime energjetike shfrytézohen energjia
elektrike, druri i zjarrit dhe nafta. Me nafté ngrohet objekti i vietér dhe i ri i komunés.
Ndérsa, t& gjitha ndértesat tiera t& administratés pérdorin drurin si burim energjetik.
Ndérsa energjia elekirike kryesiéht pérdoret pér ndricim dhe pér pajisje elektrike té
nevojshme brenda kétyre ndértesave.

Konsumi specifik mesatar vijetor pér periudh&n 2016-2018 sillet nga 95.66 KWh/m?fv
deri né 418.77 kWh/m?/v.
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Konsumi specifik mesatar vjetor i energjisé pér secilén ndértesé t& administratés éshié i
paragitur né figurén né vijim.
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Figura 19. Konsumi specifik mesatar vjetor né ndértesat e administratés

Mbi bazén e konsumit specifik, vérehet se sektori i ndértesave té administratés ka
konsum specifik mjaft t& larté t& energjisé dhe késisoj potencsal mjaft & madh té
kursimit t& energjisé. Né kété sektor ka mjaft hapésiré pér investime né zbatim té
masave té EE pér rritien e rehatisé dhe zvogélimin e konsumit energjetik.

4.1.2 Konsumi energjisé nga ndértesat e arsimit

Né& komunén e Rahovecit, jané analizuar gjithsej 41 ndértesa arsimore prej té cilave 21
kané té instaluar ngrohjen gendrore. Sipérfagja e pérgjithshme e kétyre ndertesave
éshté 54,857.38 m?, ndérsa sipérfagja qé aktualisht ngrohet éshté 40,673.90 m?. Pra,
rreth 74.14 % té Siperfaqes sé& kétyre ndértesave ngrohet.

Né figurat mé poshté é&shté i paragitur konsumi i energjisé nga ndériesat arsimore
(energji elektrike dhe ngrohje) népér vite, si dhe pjesémarrja mesatare né pérgindje e
llojeve t& burimeve energjetike né periudhén 2016-2018. Sipas raporiimit, ndértesat
arsimore kané konsumuar né periudh&n 2016 - 2018, mesatarisht 4,150.96 MWh/ vit.
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Figura 20. Konsumi | energjisé nga ndértesat e arsimit né periudhén 2016-2018
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Figura 21. Pjesémarrja mesatare né pérgindje e secilit burim energjetik, né periudhén 2016-
2018

Nga figura vérehet se druri ka pjesémarrjen mé t& madhe né konsumin energjetik té
ndértesat arsimore me 67.29 %, pér fakiin se shumica e ndértesave kané t& instaluara

kaldajat me dru.

Konsumi specifik mesatar pér periudhén 2016-2018 i ndértesave arsimore sillet nga
50.83 kWh/m?/v deri né 406.64 kWh/m?/v. Ndérsa pér secilén ndértesé arsimore,
konsumi specifik mesatar vjetor i energjisé éshté sipas figurés né vijim.
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Figura 22. Konsumi specifik mesatar vietor pér periudhén 2016-2018

Mbi bazén e konsumif specifik mesatar vietor t& energjisé, mund & theksohet se,

sektori i ndértesave t& arsimit né pérgjithési nuk ka performancé & kege energjetike;:

megjithaté edhe mé tej ka vend pér investime né zbatim t& masave & EE pér mitjen e
rehatisé dhe zvogélimin e métejmé té konsumit energjetik.

4.1.3. Konsumi i energjisé nga ndértesat shéndetésore

Sa i pérket konsumit t& energjisé, jané analizuar 14 ndértesa shéndetésore prej té
cilave 13 ndértesa kané té& instaluar ngrohjen gendrore. Sipérfagja e pérgjithshme e
kétyre ndériesave &shié 6364.91 m?, ndérsa sipérfagja g& akiualisht ngrohet éshté
4538.00 m?. Pra, rreth 71.30 % e sipérfages sé kétyre ndértesave ngrohet.

Né& figurén mé poshté shihet konsumi vjetor i energjisé nga ndértesat shéndetésore né
periudhén 2016-2018, ku konsumi mesatar vjetor i energjisé éshté 880.92 MWh/v.
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Figura 24. Pjesémarrja mesatare né pérgindje e secilit burim energjetik né periudhén 2016-2018

Konsumi specifik mesatar vjetor pér periudhén 2016-2018 sillet nga 36.65 kWh/m2/v
deri né 643.61 KWh/m?/v.
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Ndértesat shéndetésore

. Figura 25. Konsumi specifik mesatar vjetor pér periudhén 2016-2018 . -

Nga figura me larté shihet sé& shumica e ndértesave shéndetésore kané konsum
specifik mesatar vjetor t& energjisé t& ulté. Vetém njé ndértesé (QMF- Cifllak) ka
konsum specifik mesatar vietor 643.61 KWh/m?/v, ndérsa t& gjitha ndériesat tjera kané
konsum me té vogél se 250 KWh/m?/v.

Konsumi i ulét specifik i energjisé i kétij stoku t& ndértesave é&shté si rezultat i
performancés s& miré energjetike t& ndértesave shéndetésore. Pjesa me e madhe e
ndértesave shéndetésore kané té zbatuara masa t& EE dhe pothuajse té gjitha
ndértesat pérvec asaj QMF- Gifllak, kané dritare me izo gelq.

4.1.4. Konsumi i energjisé nga ndértesat e Kulturés dhe sportit

Né& kudér t& kétij stoku t& ndértesave, jané gjithsejté dhjeté (10) ndértesa. Prej tyre jane
katér (4) ndértesa qe jané analizuar sa i pérket konsumit t& energjisé dhe potencialit pér
kursim t& energjisé. Sipérfagja e pérgjithshme e kétyre ndértesave éshté 2354.76 m?.
Ndérsa sipérfagja qé ngrohet éshté 319.00 m?. Ky stok i ndértesave konsumon vetém
energji elektrike, pér ndricim dhe né disa raste pér ngrohje, me nxehése elekirike. Disa
ndértesa funksionojné vetém né raste t& caktuara t& aktiviteteve q& zhvillohen. Né
tabeldn me poshté jané t& paragitura ndértesat e kulturés dhe sporiit t€ cilat nuk do té
trajtohen me tej né aspektin e konsumit energjetik dhe potencialit té Kursimit.
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Tabela 10. Ndértesat e kufturés dhe sportit né komunén e Rahovecit te cilat nuk do te trajtohen
per analiza te métejme te konsumit te energjisé

Danuza -Rahovec

Nr. | Emértimi i ndériesés Viti i | Komente
ndértimit
1 Shiépia e Verés -Bémjaké | 2013 Shérben pér turizém gjate veres
2 | Shtgpia e kulturés - Xérxé | 2016 Ndértesa nuk funksionon.
3 | Palestra Sportive Mezahir | 2019 Eshié funksionalizuar né 2018
Isma - Rahovec
4 | Shigpia e Kulturés "Feim | 2018 Ndértesa nuk funksionon.
Gashi -Drenoc
5 | Shigépia e Kulturés Jahja | 2012 Ndértesa éshté né rindértim e sipér dhe
Hoti ~ Ratkoc nuk éshié i finalizuar
6 | Stadiumi i qytetit "Jahja Nuk ka ngrohje, ndértesa

pérkohshém-tip barake

ashté i

Sipas raportimit, kéto ndértesa kané konsumuar energji elektrike né periudhén 2016 -
2018, mesatarisht 40.29 MWH/ vit. N& figurén me poshté éshté paragitur konsumi
mesatar vjetor i energjisé elektrike dhe ngrohjes né periudhén 2016-2018.
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Figura 26. Konsumi mesatar vjetor i energjisé nga ndértesat e kulturés dhe sportit né periudhén
2016-2018

Megenése kéto ndértesa nuk kané konsum té vazhdueshém té energjisé pér ngrohje, si
rezultati i funksionit t& tyre, dhe shumica nga to nuk ngrohen fare, atéheré edhe
konsumi specifik vjetor i energjisé &shté i vogél. Konsumi specifik mesatar vjetor i
energjisé né ndértesa éshté i paragitur né figurén e méposhtme.
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Figura 27. Konsumi specifik mesatar vietor né ndértesat e kufturés dhe sportit

Sipas konsumit specifik mesatar vietor stoku i kétyre ndértesave nuk ka potencial pér
kursim t& energjisé.

4.1.4. Konsumi i energjisé nga ndértesa e zjarrfikésve dhe pylitarisé

Né kuadér t& keétij stoku jané dy ndértesa té cilat pérdoren si infrastrukturé me karakter
mbrojtés, njéra pér mbrojtje nga zarri dhe {jetra pér mbrojtien e pyjeve. Sipérfagja e
pérgjithshme e kétyre ndértesave éshié 909.10 m?, ndérsa sipérfagja gé& aktualisht
ngrohet éshié 38.00 m?. Pra, rreth 4.18 % e sipérfages sé kétyre ndértesave ngrohet.
Si¢ shihet, &shté njé sipérfage tepér e vogél e cila aktualisht ngrohet. Asnjéra nga
ndértesat nuk ka sistem individual t& ngrohjes gendrore, ngrohen me shporet dhe me
ngrohése elekfrike. Vlen t& theksohet, se njé kat i ndértesés sé zjarrfikésve pérdoret
nga Ekoregjioni.

N& figurén mé poshté shihet konsumi vietor i energjisé nga kéto ndértesa né periudhén
2016-2018, ku konsumi mesatar vjetor i energjisé éshté 62.77 MWh/v.
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Figura 28. Konsumi mesatar vjetor i energjisé nga ndértesat né periudhén 2016-2018
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Figura 29. Pjesémarrja mesatare né pérgindje e secilit burim energjetik né periudhéri 2016-2018

Nga figura me larté shihet, s& konsumi i energjisé elektrike éshté shume i madh, kjo pér
faktin s& sipérfagia qé ngrohet &shté shumé e vogél krahasuar me sipérfagen e
pérgjithshme & ndértesave, sidomos t& ndértesés sé zjarrfikésve.

Konsumi specifik mesatar vjetor pér periudhén 2016-2018 sillet nga 360.16 KWh/m?/v
deri n& 837.24 kWh/im?/v.
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Figura 30. Konsumi specifik mesatar vietor pér periudhén 2016-2018

Nga figura me larté shihet s& ndértesat kané konsum specifik mesatar vjetor té
energjisé mjaft t& larté. Konsumi i larté specifik i energjisé i kétij stoku té ndértesave
&shté si rezultat i performancés sé keqe energjetike t& ndértesave dhe si rezultat i
konsumit tepér t& madh té burimit energjetik pé&r ngrohje. Gjithashtu pér ngroh;e
pérdoret edhe energya elektrike sidomos t& ndértesa e pyiitanse :

4.1.5 Konsumi i energjisé nga ndri¢cimi publik

Té dhénat pér ndricimin publik i€ rrugéve jané marré nga Drejtoria e Shérbimeve
Publike t& Komunés. Kéto t& dhéna mbi llojet e trupave ndrigues dhe kapacitetit té
flambave ndricuese, sipas rrugéve & gytetit dhe fshatrave né té cilat ndrigimi ekziston,
jané strukturuar né tabela, ndérsa pér nevoja € analizimit té potencialit t& kursimit &éshté
llogaritur konsumi vietor i energjisé pér té gjitha llambat nése t& gjitha ato do t& ishin né
giendje funksionale. Kjo pér arsye se nuk &shté i njohur numri i llambave t& cilat nuk
jané né funksion pér shkak t& ndonjé defekti.

Sipas t& dhénave té gjendjes ekzistuese, né komunén e Rahovecit jane fé instaluara
2241 llamba pér ndrigim publik & rrugéve ku dominojné llambat LED qé, pér momentin,
jané llambat mé efigientet né treg dhe gjithsej jané t& instaluara 1338 llamba ose 59.7%
né totalin e Hambave gé& jané & instaluara. Pjesa tjetér e liambave t& instaluara
pérb&het nga llambat halide (halogjene) me 392 copé apo 17.49%, llambat CFL me 352
apo 15.71%, llambat inkadeshente (llambat e zhivés) 155 copé apo 6.92%. Eshté
interesante t& pérmendet se pjesémarrja e llambave & presuara té natriumit &shié
shumé e vogél, jané té raportuara vetém 3 llamba té instaluara.
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Bazuar né gjendjen ekzistuese prezenca e njé pérgindje mjafté t& madhe e llambave
LED tregon se ka patur investime né ndricim publik nga autoritetet komunale. Me gjithé
investimet g& duket se jané béré né instalimin e lambave eficiente LED, bazuar né
madhésiné e llambave {é& instaluara (kapacitetin e ndrigimit né W), ka t& ngjaré gé
kapaciteti i llambave LED é&sht& i mbi dimensionuar, pra jané vendosur llamba me
kapacitet mé t& madh té ndrigimit se sa ka gené e nevojshme. Kjo vérehet te numri i
madh i lambave LED me kapacitet 100W (jané 744 ilamba apo 55.61%) dhe llamba me
kapacitet 120W (jang 108 liamba apo 8.07%) si dhe ilambat LED me kapacitet 80W
(jang& 281 llamba apo 21%). Instalimi i llambave me kapacitet mé t& madh se ai i
nevojshém pér ndricim, nuk jep rezultate i& ngrifjes sé& eficiencés energjetike,
pérkundrazi e rrit edhe mé shumé& konsumin e energjisé dhe kostot financiare si né
investim ashtu edhe né operim dhe mirémbajtje t& ndrigimit.

Gjithashtu né fotalin e llambave ekzistuese t& instaluara figuron njg¢ numér i
konsiderueshém i llambave kompakte fluoreshente (CFL). Ké&lo llamba jané ié
dedikuara pér ndricim t& brendshém pasi jané & ndjeshme ndaj lagéshtisé gé& ndikon né
jetégjatésing e tyre. Kur flitet pér llambat CFL ka nj& numér 1& konsiderueshém ié tyre
gé kané kapacitet té vogél (llamba me kapacitet 25W-13 copé&, me kapacitet 15W-132
copé dhe me 10W jané 30 copé).

Prandaj, rekomandohet gé para se té investohet né ndricim {& ri t& rrugéve ose nése
investohet 'né ndérrim té llambave ekzistuese me llamba mé efigiente;: duhet qé
paraprakisht t& pérpilohet projekti inxhinierik g& do t& mundéson pérzgjedhjen e duhur
t& llojit t& llambave dhe do t& mundésoj dimensionimin korrekt t& kapacitetit té tyre, &
cilat do {é instalohen.

Mesatarisht konsumi vjetor i energjisé elektrike pér ndricim i raportuar nga komuna
sipas kostos financiare vjetore bazuar né faturat e paguara, éshié treguar né tabelén e
méposhtme.

Tabela 11. konsumi i energjisé elekirike dhe kostoja mesatare vjetore e raporiuar

Konsumi i raportuar 1,816,6981.95 g 54.,576.00

Tabela 12. Pasqyra e liambave ekzistuese pér ndrigimin e rrugéve

Inkandeshente (Zhivé} 125 129 16.125 4015 64741875
Inkandeshente (Zhivé) 150 2.4 4015 9636
Inkandeshente (Zhivé) 400 4 4015 ¢
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CFL 80 3 0.24 4015 963.60
CFL &5 162 1053 4015 42277.95
CFL 40 i0 0.40 4015 1606.00
CFL 25 i3 0.33 4015 1304.838
CFL i5 132 1.98 4015 7945.70
CFL 10 30 0.30 4015 1204.50
Natrium 160 3 0.48 4015 1927.20
Natrium

Halide (Halogjene) 160 300 4015 192720.00
Halide {Malogjene) 150 28 4015 16863.00
Halide {Halogjene} 125 3 4015 1505.63
Halide {Halogjene} 120 26 4015 12526.80
Halide {Halogjene) 100 35

52034.40

LED 120 108 4015

LED 100 744 4015 298716.00

LED &0 281 4015 90257.20

LED 40 40 4015 6424.00

LED 38 25 4015 3814.25
15 140 4015 8431.50

th‘i(;lml pﬂblik i rrugéve sipas asaj gé éshté'eqraportuar per gjendje‘ﬁmé'kZi‘s'tuese,
megjithatg, ka mjafté hapésiré pér aktivitete investuese né téré komunén pér ngritien e
nivelit t& eficiencés energjetike né ndrigimin publik.

4.2. Konsumi energjisé né shérbimet publike

4.2.1. Konsumi i energjisé né furnizimin me ujé dhe sektorin e
ujérave té zeza

Qytetarét e komunés s& Rahovecit furnizohen me Ujé té pijshém né tri forma:

1. Sistemi gendror i furnizimit-ujésjellési i Radonigit;
2. Sistemet e vogla -ujésjeliésit lokal (sistem & pompimit); dhe
3. Puset individuale.

Furnizimi | banoréve t& komunés sé Rahovecit me ujé té pijshém, momentalisht pércillet
me probleme té& médha.

Komuna e Rahovecit nuk ka rrjeté shumé té zhvilluar té furnizimit me ujé té pijes, i cili
ka shtrirje n& 26 vendbanime ose 58%, derisa pjesa tjetér e vendbanime ose 42% nuk
kan& qasje né rrjetén e furnizimit kolektiv me ujé ié pijes.
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Aktualisht sistemi i ujésjellésit dhe kanalizimit (t& ujérave t& zeza dhe ujérave té shiut )
né Komunén e Rahovecit menaxhohet nga Hidrosistemi i "Radonigit”. Furnizimi i
komunés s& Rahovecit me ujésjellés béhet nga Hidrostistemi i Radonigit.
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Figura 31. Ményra e furnizimit me ujg®

Furnizimi né vendbanimet fjera rurale, pjesa e fjetér e popullatés e cila nuk éshté e
kycur né ujésjeliésin e Radonigit, furnizohen me ujé nga bunarét e cekté dhe té
pambroijtur (7-8 m theli&si).

N& komunén e Rahovecit, kanalizimi i ujérave t& ndotura éshté shumé pak i zhvilluar,
pérkatésisht ky sistem éshté i shtriré né zonén urbane dhe né disa vendbanime. Rreth
53260 banore kane gasje né kanalizim ose 74.46% e popullsisé s& komunés sé
Rahovecit. Rreth 25.54 % e popullatés sé komunés nuk kané gasje né rrjetén e
kanalizimit, por ujérat e zeza i derdhin né ményré & egér né lokacione t& ndryshme né
vendbanimet ku jetojng, pérkatésisht né shtratin e pérroskave dhe lumenjve,

4.2.2. Konsumi i energjisé né sektorin e mbledhjes sé mbeturinave

Paér menaxhimin e mbeturinave né terriforin e Komunés sé Rahovecit, Komuna
respektivisht Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor licencuar dy kompani:

» Ndérmarrja publike "Ekoregjioni”- e cila ofron pjesén mé té madhe té territorit t&
Rahovecit; dhe
> Ekodrinia operator privat.

% olani zhvillimor Komunal-RAHOVEC
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Kompanité té cilat jané & licencuara pér administrimin e mbeturinave, punojné né bazé
t& rregullores pér menaxhimin e mbeturinave né komunén e Rahovecit, bazuar ne
dispozitat e Ligjit Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, e miratuar nga Kuvendi i Republikés sé
Kosovés, né vitin 2014,

Pér menaxhim dhe rregullim sa ma & miré t& sekiorit t& mbeturinave, komuna e
Rahoveci krahas zbatimit t& ligjit p&r mbeturina ka miratuar edhe kornizén rregullative
dhe dokumente strategjike si vijon:

> Rregulloren pér plotésimin e rregullores pér menaxhimin e mbeturinave 01. Nr
4103 té datés 09.12.2015;

> Rregullore p&r menaxhimin e mbeturinave 01.Nr.239. té& datés 30..01.2015; dhe

> Planin Lokal pér menaxhimin e mbeturinave té vitit 2016-2021.

Mbulimi i shérbimeve né territorin e Komunés éshté i pérfshiré né t& gjithé territorin apo
né 36 vendbanimet. Aktualisht operatori me i madh éshté Ekoregjioni-NJP “Ambienti” e
cila sipas shénimeve t& komunés ofron shérbim primar t& grumbullimit t& mbeturinave
pér 66% té popullatés sé& pérgjithshme, dhe até 100% t& zonén urbane dhe rreth 27%
né zonat rurale apo 36,439 banor. Kurse operatori fjetér “Ekodrinia”, shérben kryesisht
né pjesén rurale dhe rurale & thellé me pérgindje té pérgjithshme prej 34%.

Sasia e mbeturinave e cila grumbuliohet brenda njé dite sillet 20-30 ton, kurse sipas
raporteve t& dy kompanive gé operojné né Komunén e. Rahovecit, shérbimi i
* grumbullimit t& mbeturinave zhvillohet né té gjitha vendbanimet e komunés, megjithaté
njé pjesé e amvisérive nuk pranon té& b&jé marréveshje me operatorét.

Veprimtaria primare e kompanive t& licencuara pér menaxhimin e mbeturinave né
komuné éshté:

»  Grumbullimi i mbeturinave, dhe
» Transporti i mbeturinave komunale,

Ndérsa shérbim dytésor kané:

» Menaxhimin dhe mirémbajtjen e hapésirave publike.
> Pastrimin e rrugéve dhe pastrimin e borés gjaté sezonés dimérore
> Mirémbajtien hapésirave té gjelbéria publike .

Kompanité ofrojné shérbimet e tyre pér tri kategori t& konsumatoréve: ekonomit
familjare, biznese dhe institucionet. Format e shérbimit jané: shérbimi deré mé deré dhe
konsumatorét t& pajisur me kontejneré, kurse bizneset me kontrata jané & pajisura me
kontejneré & vecanié.

Mekanizmi i inkasimit b&het p&rmes inkasantéve, arkés ndihmése dhe llogarive
rmedhése. Shkalla e arkétimit pér shérbimet e ofruara tek NjP Ambienti éshté 80-82%
gé vierésohet si arkétim mjaft i miré. Kjo kompani grumbulion dhe transporton deri né
deponin Landovicé rreth 8,500 t/vit.
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4.3. Konsumi i energjisé né sektorin e bujgésisé’

Duke marré parasysh kushtet e favorshme topografike, klimatike dhe agro-ekologjike
puna né bujgési, vreshtari dhe verari pérbén aktivitetin themelor ekonomik né Rahovec
né té gjitha aspektet duke pérfshiré prodhimin, burimin e t& ardhurave dhe punésimin.
Rreth 90% té tokés s& komunés sé& Rahovecit pérdoret si toké punuese pér bujgési, e
sidomos tokat kodrinore gé& pérdoren si territore vreshtare. Rreth 70% e popullsisé né
gytet dhe fshat sigurojné ekzistencén nga aktivitetet bujgésore si né vreshtari dhe
perimtari, et].

N& sektorin e bujgésisé si burime energjetike zakonisht pérdoren nafta dhe derivatet e
saj p&r mekanizmin bujgésor por nuk ka t& dhéna pér sasiné e kétij burimi gé
konsumohet.

4.4. Konsumi i energjisé né sektorin e transportit
4.4.1. Transporti publik

Né vitin 2018 né Kosové jané t& regjistruara 343,631 automjete motorike dhe jo
motorike, né raport me vitin 2017 ka njé rritje pér 2.75%. Transporti né Kosové, né
pérgjithési dhe Rahoivecit né vecanti, filloi t& zhvillohet me ritme 1€ shpejta, sidomos
pas vitit 1999. Késhtu, u zhvilluan infrastrukturat rrugore dhe aftésité transportuese €
mjeteve rrugore. Sektori i transportit z& njé vend t& réndésishém né konsumin e
burimeve energjetike. Rritja e theksuar e numrit {&€ mjeteve u shogérua me njé ngritje té
aktivitetit t& transportit dhe njé rritje & dukshme té konsumit t& 1&ndéve energjetike,
kryesisht naftés dhe benzinés. Sipas Balancés Vjetore te Energjisé né Republikén e
Kosovés pér vitin 2018, sektori i transportit merr pjesé me 30% né& konsumin e
pérgjithshém té energjisé.

Né& nivel lokal organizohet népérmjet t& autobuséve dhe automjeteve i€ tjera té
transportit, i cili ésht& mjaft miré i organizuar. Shikuar nga numri i vendbanimeve qé
kané transport publik, nga 36 vendbanime sa ka komuna e Rahovecit 31 prej tyre kané
gasje. né transport publik népérmjet t& autobuséve, dhe 5 vendbanime nuk kané
transport publik™.

Nuk ka t& dhéna lidhur me konsumin energjetik t& transportit né komunén e Rahovecit.

4.4.2. Flota komunale

' plani Zhvillimor Komunal-RAHOVEC
*% plani Zhvillimor Komunai-RAHOVEC
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Flotén komunale t& komunés se Rahovecit e pérbejné 119 automjete. Prej té cilave 95
jané ge pérdorin naftén si karburant ndérsa te tjerat pérdorin benzinén si karburant, Té
dhénat lidhur me konsumin e karburanteve nga automijetet e komunés né periudhén
2016-2018 jané té paragitura né tabelén me poshté.

Tabela 13. Konsumi vjetor i karburantit nga flota komunale né periudhén 2016-2018

- Numri i automjeteve Konsumi i karburantit (1) Konsumi Emisioni
Vi Nafté Benziné Nafté Benziné MWhiv CO..t
2016 30 8 28100.80 6550.00 356.91 96.54
2017 33 8 28661.80 7130.00 368.12 89.54
2018 32 8 30240.80 6440.00 378.55 102.44

5. Analizat e potencialit té eficiencés sé energjisé sipas
sektoréve

5.1 Sektori i shérbimeve
5.1.1. Ndértesat publike

Ndértesat publike komunale jané ndértuar ndérmjet viteve 1937 dhe 2019. Furnizimi me
ngrohje né disa raste nuk éshté sipas kushteve t& komforit. Po ashtu né korridore nuk
ka ngrohje, sidomos t& ndériesat g& ngrohen me stufa.

Gjaté incizimit gé i éshté béré té gjitha ndértesave, jané marr t& dhénat lidhur me
karakteristikat teknike t& ndértesés. Kéto t& dhéna jané vendosur né njé format té
pyetésorit, t& cilat mé pas jané vendosur né SME pér t'u krijuar njé data bazé pér
analiza t& métejme {& stokut t& ndértesave publike komunale.

Pé&rgjaté incizimit, pér secilén ndértesé jané& marré té dhéna lidhur me:

» Muret e jashime t& ndértesés, pérfshiré llojin e materialit ndértimor gé& éshté
pérdorur, termoizolimi dhe trashésia e termoizolimit;

» Kulmet e ndértesave, pérfshiré lojin e kulmit, mbulesén e tyre dhe nése kané
izolim termik apo jo;

» Dyshemeté e ndértesave, pérfshiré llojin e materialit dhe nése ndértesat kané
termoizolim;

» Sistemet e ngrohjes/ftohjes, karakieristikat e pérgjithshme (lloji | sistemit té
ngrohjes, kapaciteti dhe lloji i iEndés djegése qé pérdoret),
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» Sistemet e ndricimit, pérfshiré intensitetin e ndrigimit, llojin e pogeve dhe sistemin
e kontroliit);

> Dyert dhe dritaret, pérfshirg liojin e tyre, gjendjen né té cilén aktualisht ndodhen
dhe performancén e tyre energjetike.

Pé&rgjaté incizimit g& u éshté béré ndértesave, éshté vérejtur se ato jané né kushte té
ndryshme teknike dhe né& aspektin e performancés energjetike. Té pakta jané ndértesat
qé kané té zbatuara masat e EE sipas normave, pastaj né shumicén e ndériesave jané
zbatuar masat e EE pjesérisht.

Né vitet e fundit jan& bé&ré investime né renovimin e tyre dhe né vendosjen e masave &
EE, mirépo edhe mé& tej ka potencial t& kursimit t& energjisé né kéto ndértesa.
Gjithashtu, pérveg nevojés sé kursimit t& energjisé, réndési duhet dhéné edhe rritjes sé
rehatisé né hapésirat e ndértesave.

Tashmeé dihet se rritja e EE sjell reduktimin e nevojave pér investime pér prodhimin e
energjisé, redukfimin e konsumit t& léndéve djegése né té gjithé sektorét dhe
njgkohésisht reduktimin e ndotjes s& ambientit dhe reduktimin e emisioneve té gazeve
me efekt seré (CO;, N;O, CHy).

Rritja e rehatisé sé& hapésirave t& brendshme t& ndértesave, rrit edhe efektivitetin e
punés dhe edukimit. Pér kété nevojitet t& béhen investime né strukturén e ndértesave

dhe né pérmirésimin e performancés sé& tyre energjetike. N& kété drejtim nevojiten t& - coe

merren njé séré masash si:

» Termoizolimi | mbéshtjeliésit i& jashiém t& ndértesés;

» Vendosja e dyerve t& jashtme dhe dritareve efigiente, né pérputhje me kérkesat e
performancés energjetike t& ndértesave (sipas rregullores nr. 04/18 pér kérkesat
minimale t& performancés energjetike & ndértesave);

» Instalimi i sistemeve t& ngrohjes gendrore me pelet;

» Instalimi i sistemeve diellore pér ujé t& ngrohté sanitar dhe prodhimin e energjisé
elekirike;

» Instalimi i sistemeve efigiente t& ventilimit dhe ftohjes & hapésirave, et].

Né kuadér té analizés sé potencialit pér eficiencén e energjisé si target éshté
marré konsumi né vleré prej 80 KWh/mPHvit, qé sipas praktikave mund té jeté
konsum optimal pér ndértesé.

N& komunén e Rahovecit jané analizuar 70 ndértesa publike komunale. Nga kjo analizé
del se 52 ndértesa kané konsum specifik vijetor t& energjisé mé t& madhe se 80
KWh/m?/vit, q& mund t& konsiderohen si ndértesa me potencial t& kursimit t& energjisé.
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5.1.1.1. Ndértesat e Administratés

Jané analizuar gjithsej nénté ndértesa administrative. Té gjitha ndértesat e analizuara
kané potencial pér kursimin e energjisé. Kéto ndértesa jané ndértuar né periudhén nga
viti 1974 deri né vitin 2017. Shumica e kétyre ndértesave kané t& zbatuara pjesérisht
masat e EE.

Analiza lidhur me potencialin e kursimit 1€ energjisé éshté bé&ré pér secilén ndértesé,
dhe kjo mund t& shikohet né shtojcén e kétij dokumenti,

Ndérsa né tabelén mé poshté &shté paragitur konsumi mesatar vietor i energjisé pér
periudhén 2016-2018 dhe potenciali vietor i energjisé gé mund t& kursehet né stokun e
ndértesave t& administratés.

Tabela 14. Potenciali i kursimit t& energjisé né stokun e ndértesave t& administratés publike

Sipérfagja | Sipérfagja | Konsumi | Konsumi Potenciali | Potenciali
e gé mesatar | specifik vietor | vietor i
pérgjithsh | ngrohet vietor i mesatar kursimit t& | kursimit t&
me energjisé | vjetor i energjisé energjisé
energjisé
(ngrohje+el
Kategoria e i 3 - ektrike)z
] \ [P 0,
ndértesave m m MWhiv kWh/im“/v | MWhiv Yo
Administrative | 5525.67 2757.00 45599 311.30 164.20 30.01

5.1.1.2. Ndértesat arsimore

Né komunén e Rahovecit jané gjithsej 41 ndértesa arsimore. Kéto ndértesa jané
ndértuar né periudhén 1937 deri né vitin 2017. Prej kétyre ndértesave 16 ndértesa
mund t& konsiderohen sé& kané t& zbatuara masa té EE né mure, kulme, dysheme dhe
dritare me izo gelq dy shtresor. Ndértesat tjera kané pjesérisht t& zbatuara masat e EE.
Megijithaté, te pjesa me e madhe e kétyre ndértesave, termoizolimi nuk i plotéson
kérkesat minimale t& performancés energjetike sipas udhé&zimit administrativ nr. 04/18.

Vien t& theksohet se nga 41 ndértesa arsimore, 32 prej tyre kané dritare me izo gelq dy
shtresor/tre shiresor. '

Parkundér masave gé jané marré né vitet e fundit né pé&rmirésimin e EE, ende mbetet
pér t'u investuar né pérmirésimin e performancés sé tyre energjetike.

Bazuar n& konsumin aktual t& energjisé né tri vitet e fundit, nga 41 ndériesa té
analizuara 31 prej tyre kané potencial t& Kursimit t& energjisé.
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Potenciali i kursimit t& energjisé pér stokun e ndértesave arsimore éshité i paragitur né
tabelén né vijim. Ndérsa potenciali i EE pér secilén ndérfesé éshté | paragitur né
shtojcén e kétij dokumenti.

Tabela 15. Potenciali i kursimit t& energjisé né stokun e ndértesave té arsimit

Sipérfagja e | Sipérfagja | Konsumii Konsumi | Potenciali | Potenciali
pérgijithshme | gé& ngrohet | mesatar specifik vietor i vietor i
. vjetor i mesatar | kursimit kursimit t&
Kategoria energjisé vietori | t& energjisé
€ energjisé | energjisé
ndéresave (ngrohje+
elekirike)
(m?) {m%) (MWh/V) | KWhim®v | (MWh/v) %
Arsimore 54857.38 | 40673.90 4150.96 158.36 1190.61 28.68

5.1.1.3. Ndértesat shéndetésore

Jané gjithsej 16 ndértesa shéndetésore. Kéto ndértesa jané ndértuar né periudhén
1980 deri né vitin 2018. Prej tyre, 5 ndértesa jané ndértuar né periudhén 1980 — 1999
dhe 11 ndértesa tjera jané ndértuar né periudhén 2000-2018.

Nga 16 ndértesa sa jané vetém 14 prej tyre jané analizuar ne aspekiin e konsumit te
energjisé dhe potencialin e mundsh&m -pér-kursim té energjisé. Dy prej tyre nuk-jané
analizuar: AMF - Polluzhé — e cila &shté ndértuar né vitin 2018 dhe éshté funksionalizu
né vitin 2019 dhe QKMF1-Rahovec e cila &shté né ndértim e sipér.

Kéto ndértesa, né pérgjithési kang performancé t& miré energjetike. Shumica prej tyre
kané t& zbatuara masa t& EE, p.sh. vetém tri ndértesa nuk kané té termoizoluara muret
ndérsa vetém njé nuk ka termoizolim né asnjé pozicion t& mbéshtjeliésit t& jashtém.
Nga 14 ndértesa t& kétij stoku vetém njé nuk ka dritare me izo gelg. Té shumica e
ndértesave qé kané t& zbatuara masat e EE, sa i pérket termoizolimit, né pérgjithési nuk
i plotésojné kérkesat minimale t& performances energjetike sipas udhézimit
administrativ nr. 04/18.

Bazuar né konsumin aktual t& energjisé né tri vitet e fundit, nga gjithsej 14 ndértesa t&
analizuara 10 prej tyre kan& potencial t& kursimit t& energjisé. Potenciali i kursimit té
energjisé pér stokun e ndértesave shéndetésore éshté i paragitur né tabelén né vijim.
Ndérsa potenciali i EE pér secilén ndértesé &shté i paragitur né shtojeén e kétjj
dokumenti. '

Tabela 16. Potenciali i kursimit t& energjisé né stokun e ndértesave shéndetésore
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Sipérfagja | Sipérfagja | Konsumi i Konsumi | Potenciali | Potenciali
e gé ngrohet | mesatar specifik vjetor i vietor i
pérgjithsh vjetor i mesatar | kursimit kursimit t&
Kategoriae | me energjisé vjetor i =] energjisé
ndértesave energiisé | energjisé
(ngrohje+
: elektrike)
(m% (m?) (MWhA) | KWhim®iv 1 (MWh/v) %
Shéndetésore 6364.91 4538.00 880.92 155.91 445.01 50.52

5.1.1.4. Ndértesat e Kulturés dhe sportit

Jané gjithsej dhjeté ndértesa té Kulturés dhe sportit. Ndérsa né aspektin e konsumit
energjetik dhe potencialit t& kursimit t& energjisé jané analizuar vetém 4 prej tyre, shih
materialin me larté t& konsumi i energjisé nga ndértesat e kuliurés dhe sportit. Asnjé
ndértesé e analizuar nuk ka potencial pér kursimin e energjisé, bazuar né konsumin
aktual t& energjisé. Kéto ndértesa jané ndértuar né periudhén nga viti 1961 deri n& vitin
2019.

Né kéto ndértesa jané béré investime né masat e EE, sidomos né& termoizolim té
mureve t& jashtme, kulmit, dyshemesé, ndérrim té dyerve dhe dritareve. Asnjé ndértesé
nuk ka té instaluar ngrohjen qendrore Ndértesat qé& aktualisht ngrohen- si. burim
energjetik e pérdorin energjiné elektrike. Ajo cka e karakterizon kété stok té ndértesave
&shté se tri ndértesa kané t& zbatuara komplet masat e EE, tri fjera kané termoizolim t&
mureve, dy nuk kané fare termoizolim, njé ndertés éshté né ndértim e sipér ndérsa njé
ashté e pérkohshme-tip barake, kurse té gjitha ndértesat kané dritare me izo gelq %
dyfishté. Sipas analizés qge | &shté bere secilés ndértesé edhe me tej mbetet pér t'u
investuar né pérmirésimin e performancés sé tyre energjetike. Mé detalisht lidhur me
konsumin dhe karakteristikat tjera t& ndértesave té kétij stoku shih shiojcén né kété
dokument.

5.1.1.5. Ndértesat e zjarrfikésve dhe pylitarisé

Ndértesa e zjarrfikésve éshté ndértuar né vitin 1975, ndérsa shtépia e pylltarisé éshté
ndé&rtuar né vitin 1947. Ndértesa e pylitarisé éshté né gjendje shume t& kege, pér shkak
se nuk ka pasur mirémbajtje dhe renovime adekuate. Ndérsa ndértesa e zjarrfikésve
ashté né gjendje pak me t& miré, jané bére investime né ndérrimin e dyerve dhe
dritareve né vitin 2012 dhe termoizolimi i kulmit né vitin 2015.

Bazuar né konsumin aktual t& energjisé né tri vitet e fundit, & dy ndértesat kané
potencial pér kursimin e energjisé. Potenciali i kursimit t& energjisé, éshté i paragitur né
tabelén né vijim. Ndérsa potenciali i EE pér secilén ndériesé éshté | paragitur né
shtojcén e kétij dokumenti.
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Tabela 17. Potenciali | kursimit t& energjisé né ndértesén e zjarrfikésve dhe pylltarisé

Sipérfagjae | Sipérfagja | Konsumi | Konsumi | Potenciali | Potenciali
pérgjithshme | gé ngrohet | mesatar specifik vietor i vietor i
. vjetor i mesatar | kursimit kursimit té
Kateé;orla energjisé vietor i te energjisé
ndértesave . ?:;?é}ii energjise
elekirike)
(Mm% (m% (MWhAV) | KWhm®iv | (MWhH) %
Zjarrfikésv :
e dhe 909.10 38.00 62.77 598.70 20.19 32.16
pylitarisé

5.1.1.6 Ndrigimi publik

Né& komunén e Rahovecit n& gjendjen ekzistuese dominon Hoji i llambave LED gé éshié
dukshém me i madh se numri i llojeve té tjera t& llambave, por gjithashiu numri i
Hambave CFL dhe llambave halogjene éshié relativisht i madh, shih figurén né vijim:

1600
1400
1200
1000
800
600
400
200
0

1,338

A

inkandeshente  Kompakt Natrium (Na) Halide LED
(Zhivé-Hg)  fluoreshente (Halogjene)
{CFL)

# Numi | Hambave

Figura 32. Llojet dhe numri i llambave t& ndrigimi publik né Rahovec

Pér té gjitha kéto raste éshté béré llogaritja e kostos sé investimit, pérfitimet financiare
dhe pérfitimet mjedisore nga reduktimi i emetimit t& CO2 né& hapésiré, q& shihen né
tabelén me poshté.

Tabela 18. Potenciali i kursimit t& ndrigimi publik-Rahovec (sipas konsumit té llogaritur)
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Kursimet
nga
Kons i Kostote | kosiote Pakesimi i Pergindja e
pergiiener | pergjte pergj te Shkarkimi i shkarkimeve Kosto e redukimit te
elek ener elek | ener efek coz te CO2 mirembajtjes kostos se
Stetust {kWhhvit) {eurc/vit} (%/vit) (kg CO2/vit} (#CO2NE {Eurofvit) mirembajties
| vieter
(ekzistues) | 846201.40 | 80812.23 1215145.21 19262.40
iri (LED 613793.13 | 58617.24 881406.93 96851.18

5.2. Potenciali i pérgjithshém i kursimit té energjisé

Potenciali lidhur me kursimin e energjisé &shté analizuar pér: -

» Sektorin e ndértesave publike komunale; dhe
> Sektorin e ndricimit t& rrugéve.

Né sektorin e ndértesave publike komunale:

> Jané analizuar gjithsej 70 ndértesa;
> Sipas té dhénave lidhur me konsumin e energjisé, jané 52 ndértesa é cilat kané
potencial t& kursimit t& energjisé, o
» Konsumi i pergythshem mesatar vjetor i energjisé né perludhen 2016-2018 &shté
5,590.93 MWhlv, :
> Potenciali i pérgjithshém vjetor i kursimit t& energjisé éshté 1,820.01 MWh/v, ose
32.55 %.
P&r llogaritjen e potencialit t& kursimit & energjisé, si vieré referente éshté marr
konsumi specifik | energjisé prej 80 kWh/m?/vit.

Né sektorin e ndricimit té rrugéve:

» Konsumi mesatar vjetor i energjisé né periudhé&n 2016-2018, sipas raportimit,
éshté 1,816.69 MWhlv,

» Potenciali i pérgjithshém vjetor i kursimit t& energjis€, krahasuar me konsumin e
raportuar, éshté 232.41 MWh/v ose 12.76 %.

Né figurat mé poshté &shté paragitur krahasimi n& mes & konsumit dhe potencialit t&
kursimit t& energjisé si dhe pérqindja e kursimit t& energjisé per kategorité e ndértesave
publike komunale dhe ndrigimin rrugor.
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Figura 33. Konsumi mesatar vjetor dhe potenciali i kursimit t& energjisé pér kategorité e
ndértesave publike komunale dhe ndrigimin rrugor

 Potenciali i kursimit t& energjisé né (%)

i2.79

.00 &

s Administrative = Arsimore

& Shéndetésore i Kolturore dhe sportive

u Ngértess e zjarrfikdsve dhe pylitarisg w Ndrigimi rrugor

Figura 34. Potenciali vietor i kursimit né % pér kategorité e ndértesave publike komunale dhe
 ndricimit rrugor

Né tabelén mé poshté éshté paragitur potenciali i kursimit t& energjisé né ndértesat
publike komunale dhe ndricimin rrugor, si dhe kostoja e pérgjithshme e investimeve né
masa t& EE né ndértesa me potencial t& kursimit t& energjisé dhe ndri¢imin rrugor.
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Tabela 19. Potenciali i kursimit t& energjisé né sektorin e ndértesave publike komunale dhe
' ndrigimin e rrugéve.

Sektori Konsumi Kostoja Potenciali Potenciali Kosto e
mesatar | mesatare vijetore vjetor i vietor | investimeve
vietor i e konsumit t& kursimitt€ | kursimitt¢ | némasaté
energjisé energjisé energjisé energjisé EE
MWhv € MWh/v % Mil.€
Ndértesat
publike 5,5680.93 26,1060.98 1820.01 32.55 1.9261
komunale
Ndrigimi } 1,816.69 54,576.00 232 41 12.79 0.1406
rrugéve
Gijithsej 7,407.62 315,636.98 2052.42 27.71 2.087

5.3. Analiza e gazrave me efekt serré dhe potenciali i kursimit

Lirimi i gazrave me efekt serré vien kryesisht nga djegia e 1&éndéve djegése fosile t€ cilat
pérdoren pér energji. Ekzistojné njé numér gazrash & ndryshme serré né atmosferén e
Tokés. Ato primare jan&: ozoni, metani, avujt e ujit, dyoksidi i karbonit dhe oksidet e
azotit.

Né& kuadér t& kétij plani éshté béré vetém analiza e emisioneve t& CO,. Sipas &
dhénave, sasia mesatare vjetore e CO; gé emitohet dhe potenciali vjetor | kursimit™
éshté paragitur né figurén né vijim.

Emisioni akiual dhe potenciali i kursimit té CO,,

1400,00
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1000.00
BOO.00 o s ssosass
400.00
200.68

0.60

235y

COz,tf\!

# Emisioni aktual i CO; ® Potenciall | kursimit t8 O,

Figura 35. Emisionet aktuale vjetore t& CO2 dhe potenciali vjetor i kursimit
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Né tabelén me poshté éshté paragitur emisioni dhe potenciali vjetor i kursimit t& CO; né
ndértesat publike komunale dhe ndrigimi rrugor.

Tabela 20. Emisionet aktuale vietore t& CO, dhe potenciali vietor i kursimit

Emisioni akiual Potenciali i kursimit

Lioji i ndértesave

CO, tiv CO2 tiv
Ndértesat publike komunale 1721.83 630.05
Ndricimi rrugor 1215.15 333.74
Gijithse] 2936.98 963.79

5.4. Caku i kursimit té energjisé

Objektivi i pérgjithshém i PKVEE éshté zvogélimi i konsumit t& energjisé, rrifja e nivelit
té rehatisé, zvogélimi i kostos sé& shpenzimeve té energjisé si dhe krijimi i sistemit pér
menaxhimin e energjisé né komunén e Rahovecit.

Ndértesat publike komunale

Caku i kursimit t& energjisé té ndértesat publike komunale nuk pritet t& jeté i larté pér
shkak t& konsumit té ulté té energjisé né tri vitet fundit nga kéto ndértesa dhe'pér faktin
se n& kuadér t& ndértesave té pérzgjedhura pér tu zbatuar masat e EE né penudhen
2019-2021, ka ndértesa t& cilat nuk konsiderohen me potencial kursimi t& energjisé,
megjithaté kéto kané nevojé pér zbatim t& masave {& EE.

Né kuadér té kéfij plani, jané identifikuar 13 ndértesa né té cilat do t& aplikohen masa té
FE. Té dhénat lidhur me cakun e kursimit dhe vierén e investimeve pér zbatimin e
masave t& EE né kéto ndértesa, jané té paragitura né tabelén me poshté.

Tabela 21 Caku i kursimit vietor t& energjisé nga ndértesat né té cilat do t& aplikohen masa

té EE
Caku i kursimit pér periudhén 2019-202+1
Numrii Sipérfagja | Sipérfagia | Konsumi | Konsumi Kosto Potenclali | Potenciali | Investimet
ndértesave | & ngrohése, | mesatar | specifik vietore e | i kursimit | Kursimit (€)
pér zbatim | ndértesave | (m?) vietor i mesatar i konsumi¢ | (MWhA) | (%)
& masave (m2) energjisé | energjisé té
fe EE 2016- {(KWhim3v) | energjisé
2018 (EN)
(MWhiv)
13 15171.14 10070.00 1163.17 175.18 42886.18 405.55 34.87 942,000.00

Ndrigimi rrugor

Ky sektor ka mijaft potencial pér kursim t& energjisé. N& kuadér e kétij plani jané
identifikuar gjithsej 5 masa sa i pérket ndérrimit {& llambave né ato efigiente LED. Caku i
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kursimit t& energjisé né rrugét né té cilat planifikohet t& béhet ndérrimi i lambave me ato
LED né kuadér té kétij plani dhe kostoja e nevojshme e investimeve, éshté e paraqitur

né tabelén me poshté.

Tabela 22 Caku i kursimit vietor t& energjisé nga ndricimi i rrugéve né té cilat planifikohet té
ndérrohen llambat me ato LED

Caku i kursimit per periughén 2019-2021
Ndérrimi i Konsumi mesatar Potenciali i Potencialt Investimet
llambave ne | vijetor i energiisé kursimit kursimit (€)
aio LED 2016-2018 (MWh/v) | (MWhiv) {%)
35 rrugé dhe 385.48 231.84 6014 | 140,646.00
12 fshatra

Caku i pérgjithshém i kursimit té energjisé

Caku i kursimit t& energjisé dhe krahasimi i tj me konsumin e pérgjithshém vjetor
mesatar (t& raportuar) pér ndértesa publike komunale dhe ndricimin publik &shté
paragitur né tabelén me poshté.

Tabela 23. Caku i kursimit te energjisé né raport me konsumin e pérgjithshém mesatar vietor té
energjisé nga ndértesat publike komunale dhe ndrigimi i rrugéve

Sekiori Konsumi Kostoja Caku i kursimit Caku i Kosto e
mesatar mesatare & energjisé né kursimit 1& investimeve né
vietor i vietore e " periudhén energiisé né ‘masa té& EE pér

energjisé konsumit té 2019-2021 periudhén plotésimin e cakut
energjisé 2019-2021 té kursimit {é
energjisé
MWh/v €iv MWhiv % €
Ndériesat publike
komunale 5590.93 261,060.68 405 .55 7.25 942 000.00
Ndricimi | rrugéve 1816.69 54576.00 231.84 12.78 140646.00
Giithse| 7407.62 315,636.98 837.39 8.60 1,082,646.00

Pérvec kursimeve té kostos pér shpenzimet e energjisé, zbatimi i masave té £k gjell
edhe disa pérfitime é tjera si:

> Rritjen e komfortit t& hapésirave t& brendshme t& ndértesave duke krijuar kushte

mé atraktive pér t& gjithé ata gé shfrytézojné hapésirat e ndértesave;
» Rritjen e jetégjatésisé sé& ndértesave;
> Rritjen e sigurisé pér ngasésit e automjeteve dhe pér kémbésoret.
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6. Masat e eficiencés sé energjisé pér té arritur caqget e
kursimit

Né& fushén e eficiencés sé energjisé né nivel vendi jané ndérmarré hapa té réndésishém
politiko-programoré, ligjoré dhe institucionalé pér promovimin e saj. Eshté themeluar
Agjencia e Kosovés pér Eficiencén e Energjisé si dhe Komisioni Certifikues i Auditoréve
dhe Menaxhereve t& Energjisé. Eshté themeluar fondi p&r EE, si njé mekanizém me
réndési né promovimin e EE. Po ashtu jang& béré investime t& konsiderueshme né
p&rmirésimin e eficiencés sé& energjisé si né nivel vendi ashtu edhe né komunén e
Rahovecit. Megjithaté né drejtim té zhvillimit t& métejshém t& EE dhe arritjes sé cageve
duhet t& merren njé séré masash, pérfshiré:

> Masat me géllime informimi dhe pér ngritien e kapaciteteve né komunén e
Rahovecit;
> Masat né zbatim t& projekteve né ndértesat publike dhe ndrigimin publik.

6.1. Informimi dhe masat pér ngritjen e kapaciteteve

Sa i pérket ngrities sé kapaciteteve duhet t& merren masat si né vijim:

2"~ Informimi lidhur me EE — komuna mund t& organizoj fushata promovuese informative

né itdh}e me informimin e gytetaréve, nxénésve dhe personelit punonjés. Gjithashtu
mund t& hapen kénde informative ku gytetarét mund t& gjejné material informues né
lidhje me EE.

Krijimi i zyrés komunale per energji — komuna e ka eméruar menaxherin pér energji,
megjithaté duhet t& krijohet dhe funksionalizohet zyra pér energji né pérputhje me
Udh&zimin Administrativ nr. 09/2017 pér Zyrat Komunale té Energjisé. Kjo zyré duhet t&
kompletohet me zyrtar té cilét do té kené detyra dhe pérgjegjési té qarta.

Ngritja e kapaciteteve profesionale - stafit i zyrés pér energji duhet & keté kapacitete
t& mijaftueshme profesionale né hartimin e politikave komunale, promovimin e EE,
monitorimin e projekteve, vlerésimin e ndikimit t& masave t& EE dhe raportimin.
Giithashtu stafi duhet té jeté miré i pérgatitur pér pérdorimin dhe mirémbajtjen e softuerit
pér menaxhimin e energjisé. E gjithé kjo mund t& bé&het pérmes trajnimeve dhe
piesémartjes sé stafit t& zyrés né konferenca, takime dhe vizita studimore.

Studimi pér konsumin dhe potencialin e kursimit energjetik — tashmé éshté krijuar
njé bazé e miré e t& dhénave pér ndértesat publike komunale dhe pér ndrigimin rrugor.
Mirépo me géllim t& plotésimit t& bazés sé t& dhénave lidhur me konsumin dhe
potencialin e kursimit t& energjisé nga sekiorét tjeré, komuna e Rahovecit duhet te
kryen njé studim i cili do t& pérfshijé sekiorét si: industring, transportin, amviséring,
bujgésiné dhe shérbimet.
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6.1.1. Masat pér politikat komunale, promovim dhe ndryshimin e

shprehive

Masanr. 1.

Titulli i masés sé ndérmarré

Ngritja e kapaciteteve té stafit t&
zZyrés pér energji

Pérgjegjési pér implementim

Kuvendi Komunal dhe Drejtoria e
shérbimeve publike

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2021

Kosto e vlerésuar[€]

Kursimet e llogaritura (% or kWh/a)

Reduktimi i lliegaritur | CO2 (1C0O./a)

Kosto e reduktimit & CO2 [€/ tCOZ]

Burimi i financimit

Qeveria, Buxheti komunal dhe
donacionet

Pé&rshkrimi i shkurtér

Nxjerria e vendimit per
themelimin e Zyrés komunale
pér energji,

Pérgatita dhe miratimi |
rreguliores pérmes sé cilés:

definohet. numri i zyrtaréve té

zyrés pér energji; pércaktohen
detyrat dhe pérgjegjésit e
zyrés pér energji dhe stafit t&
saj; definohet forma e
komunikimit me drejtorité tjera
brenda komunés si dhe forma
e komunikimit dhe raportimit t&
zyrés ndaj institucioneve té
tjera;

Kompletimi i zyrés me pajisje
dhe staf i& nevojshém;

Ngritja e kapaciteteve
profesionale t&  zyrtaréve,
pérmes trajnimeve dhe
pjesémarrjes né aktivitete gé
zhviliohen né fushén e EE;
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6.2. Masat e efigiencés sé energjisé sipas sektoréve

Né& bazé té potencialit t& kursimit dhe kritereve tjera ndihmése si géndrueshméria e
investimit dhe numri i shfrytézuesve & ndértesave komunale jané identifikuar projektet
pé&r investime sipas sektoréve né vijim. :

6.2.1. Masat e eficiencés sé energjisé né sektorin publik

Me géllim & reduktimit t& konsumit energjetik, né sektorin publik mund t& merren masat
e eficiencés sé energjisé si:

» lzolimi termik i mureve & ndértesés, _
> Ndérrimin e dritareve t& vjetra me karakteristika t& dobéta termike me dritare té
reja me karakteristika termike duksh&m mé té mira; -
» |zolimi termik i pllakés sé tavanit;
» lzolimi termik i dyshemesé - kjo masé duhet analizuar miré pér t€ paré nése
kostoja e renovimit &shté e arsyeshme,
> Ndérrimi i pogeve me ato eficiente — LED;
> Zévendésimi i sistemeve joeficiente t& ngrohjes me ato efigiente, duke synuar ge
si burim energjetik té jeté peleti;
» Instalimi dhe funksionalizimi i sistemeve diellore: pér ngrohjen e ujit sanitar,
sidomos né ndértesat shéndetésore. o .
Si¢ shihet nga t& dhénat mé larté, pothuajse shumica e ndériesave kané potencial pér
kursim té& energjisé, edhe ato ndértesa té cilat sipas konsumit aktual nuk konsiderohen
se kané potencial pér kursim t& energjisé kané nevojé pér zbatim t& masave & EE.
Megjithaté, éshté e pa mundur g& né periudhén tre viecare sa planifikohet té jeté ky
plan, t& béhen investime né t& gjitha ndértesat. Mbi bazén e késaj, jané pérzgjedhur
ndértesat pér t& cilat mund té béhen investime. Pér pérzgjedhjen e ndértesave né
kuadér t& kétij plani jané trajtuar tre opsione:

Opsioni 1- Pérzgjedhja e ndértesave duke u bazuar vetém né nivelin e konsumit
specifik vijetor t& energjisé mé té larté. Bazuar né analizén qé éshté béré, konsumi
specifik nuk &shié tregues real i gjendjes sé njé ndértese, meqé ka ndériesa té cilat
jané né gjendje jo t& miré sa i pérket performancés energjetike dhe kané konsum té
vogé! specifik vietor t& energjisé dhe anasjelltas.

Opsioni 2- Pérzgjedhja e ndértesave duke u bazuar vetém né& nivelin e kursimit me té
larté vietor t& energjisé. Ky do t& ishte njé opsion i miré pér komuné&n megé do &
merreshin masa t& EE né ndértesa g& kané potencial t& madh t& kursimit dhe me kété
rast do t& vije deri t& kursimi mé i shpejté né buxhetin e komunés. Megjithaté mbi bazén
e kétij opsioni do t& mbesin pa u futur n& plan njé numér i ndértesave gé jané né

68



giendje jo t& miré sa i pérket komforit, komponent e cila duhet t& merret né vazhdimési
né konsideraté.

Opsioni 3- Sipas té cilit do t& merren né konsideraté njé numér meé i madh i kritereve si
né vijim:

Konsumi specifik vjetor | energjisé;

Karakteristikat teknike t& ndértesés dhe niveli i masave té EE & zbatuara;
Investimet gé jané béré né ndértesé viteve té fundit;

Prioriteteve t& vendosura nga komuna e Rahovecit pér investime né periudhén
2019-2021, _

Pér pérzgjedhjen e ndértesave, éshté marr né konsideraté opsioni 3. Konsiderohet se
&shté opsioni me i mire duke pasur pér bazé gjendjen reale ge aktualisht jané
ndértesat.

VYV V.V V¥

Sipas kétij opsioni, pér investime né kuadér t& kétij plani jané propozuar 16 ndértesa té
sektorit t& arsimit. T& gjitha ndértesat e propozuara konsiderchen me prioritet pér
investime né masa té EE sipas kriterit 3 me larté.

Kato ndértesa jané ndaré né dy grupe. Ndarja e tillé éshté bére duke u bazuar né
konsumin mesatar vjetor t& energjisé dhe potencialin e kursimit:

Grupi 1- jané ndértesat t& cilat konsiderohen me prioritet pér investime dhe sipas t&
dhénave t& konsumit enérgietik né tri vitet e fundit, éshté llogaritur sé kéto ndértesa
kané potencial pér kursim té energjisé.

Grupi 2 - jané ndértesat & cilat konsiderohen me prioritet pér investime né masa té EE

por sipas t& dhénave t& konsumit energjetik né tri vitet e fundit, &shté llogaritur sé kéto
ndértesa nuk kané potencial pér kursim té& energjisé.

Né& tabelén mé poshté jané té paragitura ndértesat g& rekomandohet se duhet té
zbatohen masat e EE-sé& né periudhén 2019-2021.

Tabela 24. Ndértesat me potencial kursimi, t& rekomanduar pér zbatim {& masave {é EE né
periudhén 2019-2021

nr | Emériimi 1] Lloji i | Sipérfaq] | Sipérfag | Konsumi Konsumi | Kosto e | Potenciali | Potencia | Investimet
ndértesés ndértes | a tolale | ja mesatar | | specifik konsumit | i kursimit | i (&)
és ¢ objektit | ngrohés | energjisé mesatar | Eurolv (kWhiv) kursimit
m? e, m? 2016-2018 i (%)
{KWhtv) energjisé
(kWhim?f
v)
1§ SHFMU Fdukim | 1358.74 | 400.00 55231.00 155.62 193862 | 3024792 | 46.37 55000.00
"Nesim
Eishani®
Nagave
2 | BHFMU Edukim | 669.58 240.00 107295.00 | 313.09 3048.01 | 79250.52 | 73.86 55000.00
"Milaim
Krasnigi®
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/Pastaselle

SHML "12
Maj"-
Ratkoc

Edukim

2815.40

2120.00

186361.40

87.34

5750.67

15551.75

8.34

135000.00

SHFMU
"Sopnigi*-
Sapnig

Edukim

536.04

290.00

81552.67

272.74

2775.06

56883.52

568.54

45000.00

SHFMU
"Skender
Kastrati® -
Gexhe

Edukim

697.50

590.00

50778.33

85.07

1839.16

2992.93

5.89

50000.00

SHFMU
"Faik
Konica"
Celine

Edukim

1073.51

360.00

110956.33

296.60

3680.33

77976.78

70.28

40000.00

SHFMU
"Haki
Stermiffi”® -
Zoqishié

Edukim

794.34

350.00

77680.67

218.28

2268.04

48398.19

62.30

110000.00

SHFMU
"Hamez
Thagi"-
Xerxe

Edukim

1197.80

1020.00

116827.70

114.10

3801.59

3477768

2977

75000.00

Parashkall
ore
“Kinderber
g" - Krusha
e Madhe

Edukim

87.20

60.00

15660.00

261.00

466.66

10860.00

69.35

12000.00

SHFMU
"Deshmore
t e
Zatrigit"-
Zatrig

Edukim

42078

240.00

70119.00

286.88

226073

4859932

70.74

20000.00

Giithse]

9650.89

5770.00

88246210

208.08

278278
7

406548.6.

0

45.96

607000.00

Tabela 25. Ndértesat pa potencial kursimi t& energjisé, té rekomanduar pér zbatim t& masave &
EE né& periudhén 2019-2021

nr, | Emértimi i | Lloji i ] Siperfa Sipérfa Konsumi Konsumi | Kosto e | Potenci | Potenciali Investim
ndérlesés ndéries | gja gia mesatar | | specifik kongtm | ali i | kursimit et (€)
és totale e | ngrohés | energjisé mesatar i | it Euro/v | kursimit | (%)
objektit | e, m* 2016-2018 | energjisé (KWhv)
m? {kwhiv} (Kwh/m?/
v)
11 | SHFMU Ecdukim | 1382.00 | 1200.00 | 6125967 50.85 1865.73 | - - 9000800
"Ritindja"
Coliak
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12 | SHFMU Edukim | 1781.10 | 1350.00 | 8095569 58.45 TO2979 | - - 115000.0
“Ardhméria™- &
Rahgvec

13 | SHFMU Edukim | 2347.15 | 1750.00 | 13848760 | 77.52 516277 | - - 1300000
"Bekim G
Sylka"

Rahovec
Gjithsej 5520.25 | 430000 | 280702.95 | 62.27 150582 | - - 335000.0
8 0

Pé&r secilén ndértesé té pérzgjedhur pér zbatim t& masave t& EE né periudhén 2019-
2021 éshté pérgatitur formulari i vecanté i cili pérmban elementet themelore, pérfshiré
koston e vierésuar pér investime, potencialin e kursimit t& energjis€, vlerén e kursimit te
emisioneve t& CO, dhe masat e EE & cilat duhet t& ndé&rmerren pér ndértesén
pérkatése. Masat jané vendos duke u bazuar né incizimet né teren ge i jané béré
secilés ndértesé, ndérsa vlera e investimeve né masa té EE &shté vendosur duke marr
pér bazé cmimet aktuale & tregut dhe jané llogaritur pér secilén mase t& EE té paragitur
né formularét e méposhtém. Té ndértesat qé jané planifikuar masat e EE dhe kané
periudhén e kthimit t& investimeve me & gjaté s& 16 vite, kjo pjesé nuk éshté plotésuar
ne formular.

6.2.1.1. Ndértesat e arsimit, shkencés dhe teknologjisé

Pér investime né kuadér t& kétij plani jané propozuar 13. ndértesa. Né tabelat e
méposhtme jané treguar masat e propozuara pér ndértesat arsimore.

Tabela 26. Ndértesat mé potencial kursimi t& energjisé, te rekomanduar pé&r renovim (Grupi 1)

Masa pr. 1.

Titulli 1 masés sé ndérmarré Szggzrﬂ i SHFMU “Nesim Elshani” -
Pérgjegjési pér implementim Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit Janar 2020 - Dhjetor 2020

Kosto e vierésuar e implementimit [€] 65,000.00 €

Kursimet e vlerésuara (% or kWh/a) 30,247.92 KWhiv

Reduktimi i vierésuar i CO2 (1CO,/a) 11.25 1 COlv

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCOZ]

Periudha e kthimit
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Burimi i financimit

Qeveria, Buxheti komunal, Fondi pér £E,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

» Termoizolimi i pltakés sé& kulmit;
»  Ndérrimi i dritareve,

» Renovimi i kulmit me shiresa;

> Ndérrimi i pogeve né ato LED
> Instalimi | ngrohjes gendrore.

Prioriteti i zbatimit

(uHt8, mesém, laré)

Pérshkrimi detal i masave do t& béhet pas auditimit té energjisé

Masa nr. 2.

Titudli 1 masés sé& ndérmarré

Renovimi i SHFMU "Milaim Krasnigi"-

Pastasellé

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2020

Kosto e vlerésuar e implementimit [€] 55,000.00 €
Kursimet e vierésuara (% or kWh/a) 79,250.52 kWh/v
Reduktimi i vierésuar i CO2 (1CO./a) 14.201 COV

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/tCO2]

Periudha ¢ kthimit

Burimi i financimit

) "Qeveria, Buxheti komunal, Fondi pér E'.E,"'

donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

» Termoizolimii mureve;

»  Termoizolimii pliakés sé kulmi;
» Renovimi i kulmit me shiresa;
» Termoizolimii dyshemesé;

> Ndérrimi | pogceve me ato LED;
> Instalimi i ngrohjes gendrore.

Prioriteti | zbatimii

(ulté, mesém, larte)

Pérshkrimi detal i masave do t&€ béhet pas auditimit t& energjisé

Masa nr. 3.

Titulli i masés sé ndérmarré

Renovimi i SHML "12 Maj"- Ratkoc

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhietor 2020

Kosto e vierésuar e implementimit [€] 135,000.00 €
Kursimet e vierésuara (% or kWh/a) 15,551.75 kWhiv
Reduktimi i vierésuar i CO2 ({COy/a) 2.451 COu/v

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/1CO2]

Periudha e kthimit
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Burimi i financimit

Qeveria, Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi | shkurtér

Ndérrimi i dritareve;

Ndérrimi i lanternés (ndrigimi nga kulmi},
Renovimi i kulmit me shiresa,

instalimi i ngrohjes,

Ndé&rrimi | poceve

Duhet te drenazhohen ujerat nga
themeli-bodrumi.

Y'Y VYVYY

Prioriteti i zbatimit

(ulté, mesém, larté)

Pérshkrimi detal i masave do té béhet pas auditimit t& energjisé

Masa nr. 4.

Tituili | masés sé& ndérmarré

Renovimi i SHFMU "Sopnigi™-Sapnig

Pérgiegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2020

Kosto e vierésuar e implementimit {€]

45,000.00 €

Kursimet e vlerésuara (% or kWh/a)

55,893.52 kWh/v

Reduktimi i vierésuar i CO2 (1CO,/a)

13.12 1 CONv

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ 1CO2]

- +| Periudha e kthimit

Burimi i financimit

Qeveria, Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

» Termoizolimi i mureve;

» Termoizolimi i pliakés sé& kulmit;
>  Ndérrimi | dritareve;

¥ Instalimi i ngrohjes;

> Ndérrimi i poceve me ato LED.

Prioriteti i zbatimit

(ultg, mesém, larté)

Pérshkrimi detal i masave do té béhet pas auditimit t& energjisé

Masa nr. 5.

Titulli i masés s& ndérmarré

Renovimi i SHFMU "Skender Kastrati" -
Gexhe

Pérgjegjési pér impiementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2020

Kosto e vierésuar e implementimit [€] 50,000.00 €
Kursimet e vierésuara (% or kWh/a) 2,992.93 kWhiv
Reduktimi i vlerésuar i CO2 (tCOy/a) 0.41t1COy/v

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCO2}

Periudha e kthimit

73



Burimi i financimit

Qeveria, Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

¥ Ndérrimi i dritareve;

> Ndérrimi i Hantern&s (ndrigcimi nga
kulmi),

»  Renovimi i kulmit me shiresa;

» Ndérrimi i poceve me ato LED.

Prioriteti i zbatimit

(ulté, mesém, larté)

Pérshkrimi detal i masave do t& béhet pas auditimit 1€ energjisé

Masa nr. 6.

Titulli i masés sé ndérmarré

Renovimi | SHFMU "Faik Konica"- Celine

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2020

Kosto e vierésuar e implementimit [€] 40,000.00 €
Kursimet e vierésuara (% or kWh/a) 77.976.78 kWhiv
Reduktimi i vierésuar | CO2 (1CO,/a) 13.54 1 COV

Kosto e redukfimit t& CO2 {€/ {CO2}

Pertudha e kthimit

- | Burimi i financimit .

Qeveria, Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét e

Pérshkrimi i shkurtér

>  Ndérrimi i dritareve;

»  Mbrojtja e termoizolimit né tavan;
» Instalimi i ngrohjes gendrore;

» Ndérrimi i poceve me ato LED.

Prioriteti i zbatimit

(uité, mesém, larté)

Pérshkrimi detal i masave do té béhet pas auditimit t& energjisé

Masa nr. 7.

Titulli | masés sé ndérmarré

Renovimi | SHFMU “"Haki Stermilli" -
Zoqgishté

Pérgjegiési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2020

Kosto e vlerésuar e implementimit [€]

110,000.00 €

Kursimet e vierésuara (% or KWWh/a)

48,398.19 kWh/v

Reduktimi i vierésuar i CO2 ({CO,/a)

10.47 t COv

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ {CO2]

Periudha e kthimit

Burimi | financimit

Qeveria, Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét
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Pérshkrimi | shkurtér

Ndértimi i pllakés sé kulmit betonarme;
Termoizolimi | mureve;

Ndértimi i kulmit né shiresa;
Termoizolimi i pliakés sé kulmit;
Termoizolimi i dyshemesé,;

Instalimi | ngrohjes gendrore;
Ndérrimi i poceve me ato LED.

YV VYVVYY

Prioriteti i zbatimit

(ulté, mesém, larté)

Pérshkrimi detal | masave do & béhet pas audifimit {& energjisé

Masa nr, 8.

Titulli i masés sé ndérmarré

Renovimi | SHFMU "Hamez Thagi"- Xerxe

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2020

Kosto e vierésuar e implementimit [€] 75,000.00 €
Kursimet e vierésuara (% or kWh/a) 34,777.68 kWhiv
Reduktimi i vierésuar i CO2 {(tCOy/a) 2.351 CO,lv

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/tCO2]

Periudha e kthimit

Burimi i financimit - ... .

Qeveria, Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét L

Pérshkrimi | shkurtér

»  Termoizolimii mureve;

> Termoizolimii pllakés sé& kulmit;
» Termoizolimi i dyshemesé,

¥ Ndérrimi i dritareve;

> Ndérrimi { poceve me afo LED.

Prioriteti | zbatimit

(ultg, mesém, larté)

Pé&rshkrimi detal | masave do & béhet pas auditimit t€ energjisé

Masa nr. 9.

Titulli 1 masés sé ndérmarré

Renovimi i ndértesés  parashkoliore
“Kinderberg” - Krusha e Madhe

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2021 - Dhjetor 2021

Kosto e vierésuar e implementimit [€] 12,000.00 €
Kursimet e viergsuara {% ot kWh/a) 10,860.00 kWh/v
Reduktimi i vierésuar i CO2 (tCO»/a) 0.341 COv

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCOZ]

Periudha e kthimit

Burimi i financimit

Qeveria, Buxheti komunal, Fondi pér EE,
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donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

Termoizolimi | mureve;
Termoizolimi i pliakés sé& kulmit;
Termoizolimi i dyshemesé;
Ndérrimi | dritareve;

Instalimi i ngrohjes gendrore;
Ndérrimi i poceve me ato LED.

YV VYV YVYY

Prioriteti | zbatimit

(ult&, mesém, larté)

Pérshkrimi detal | masave do {€ béhet pas auditimit {&€ energjise

Masa nr. 10,

Titlli i masés sé ndérmarré

Renovimi i SHFMU "Deshmoret e Zatrigit"-
Zatrig

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2021 - Dhjetor 2021

Kosto e vierésuar e implementimit [€] 20,000.00 €
Kursimet e vlerésuara (% or kWh/a) 49,599.32 kWhiv
Reduktimi i vierésuar i CO2 (tCOy/a) 8.211 COlv

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/tCO2Z]

Burimi i financimif

Qeveria, Buxhet'E komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

»  Termoizolimi i mureve;
> [nstalimi i ngrohjes gendrore;
» Ndérrimi i poceve me ato LED.

Prioriteti i zbatimit

(ulté, mesém, larté)

Pérshkrimi defal | masave do t& béhet pas auditimit {& energjisé

Tabela 27. Ndértesat ge nuk kané potencial t& kursimit t& energjisé, t& rekomanduar pér
renovim (Grupi 2)

Masa nr. 11,

Titulli i masés sé& ndérmarré

Renocvimi i SHFMU "Rilindja” - Collak

Pérgiegiési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2020

Kosto e vierésuar e implementimit [€] 90,000.00€
Kursimet e vierésuara (% or kWWh/a) kWhiv
Reduktimi i vierésuar i CO2 (1CO/a) i COuv

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tC0O2]

Periudha e kthimit
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Burimi 1 financimit

Qeveria, Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Parshkrimi | shkurtér

> Ndérrimt i dritareve;

> Mbrojtja e termoizolimit né tavan;
» Instalimi i ngrohjes gendrore;

> Ndérrimi i poceve me ato LED.

Prioriteti i zbatimit

(ultd, mesém, larté)

Pé&rshkrimi detal i masave do t& béhet pas auditimit t& energjisé

Masa nr. 12.

Titulli | masés s& ndérmarré

Renovimi i SHFMU “Ardhméria"-Rahovec

Pérgjegiési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e impiementimit

Janar 2021 - Dhjetor 2021

Kosto e viergsuar e implementimit [€] 115,000.00 €
Kursimet e vierésuara (% or kWh/a) kWhiv
Reduktimi | vierésuar i CO2 (tCO./a) t COuv

Kosto e reduktimit t& COZ2 [€/ tCO2]

Periudha e kthimit

Burimi | financimit

Qeveria, Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét

Pé&rshkrimi i shkurtér

> Termoizolimi i pllakés sé kulmit;
» Renovimi i kulmit né shiresa;

¥ Termoizolimii dyshemesé;

» Ndérrimi i dritareve;

> Ndérrimi i poceve me ato LED.

Prioriteti i zbatimit

(ult&, mesém, larté)

Pershkrimi detal i masave do té b&het pas auditimit t& energjisé

Masa nr. 13.

Titulli i masés sé ndérmarré

Renovimi i SHFMU "Bekim Sylka"
Rahovec

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Arsim

Periudha e implementimit

Janar 2021 - Dhjetor 2021

Kosto e vierésuar e implementimit [€] 130,000.00 €
Kursimet e vlerésuara (% or kKWWh/a) kKWhiv
Reduktimi i vierésuar i CO2 ({CO,/a) 1 COuv

Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCOZ]

Periudha e kthimit

Burimi i financimit

Qeveria, Buxheti komunal, Fondi pér EE,
donatorét
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Termoizolimi i mureve;
Termoizolimi i plakés sé kulmit;
Renovimi i ploté i kuimit t& saliés;
Termoizolimi | dyshemesé;
Ndérrimi | poceve me afo LED.

Prioriteti t zbatimit (ulté, mesém, larté)

Pérshkrimi i shkurtér

YV VYY

Pérshkrimi detal i masave do té béhet pas auditimit {& energjisé

6.2.1.3. Ndrigcimi publik

Para se té zbatohet ¢farédo mase pér EE pér ndrigimin publik, rekomandohet gé
Komuna e Rahovecit t& bégjé:

A. Studimin detal t& fizibilitetit pér t&ré ndricimin publik t& rrugéve

Ky studim i fizibilitetit i cili do t& pérfshin edhe auditimin energjetik t& ndrigimit, do té
propozoj projektet konkrete p&r masa & EE né rrugé té caktuara ose pjesé € caktuara
16 qytetit apo fshatrave. Gjithashtu, pérve¢ masave pér EE, studimi i fizibilitetit do t& jep
edhe propozimet pér ngritjien e kualitetit t& ndricimit duke shpenzuar mé pak energji,
pérfshiré analizén e detalizuar financiare t& investimit bashké me pérfitimet energjetike,
mjedisore dhe financiare t& investimeve.

Masa nr: 14. S T
Titulli | masés sé& ndérmarré Studimi i fizibilitetit t& ndrigcimit publik t& rrugéve
Pérgiegjési pér implementim Drejtoria e shérbimeve publike

Periudha e implementimit Janar 2020 - Dhjetor 2020

Kosto e vierésuar e implementimit{€] | 30000.0 €
Kursimet e vierésuara (% or kWh/a) -
Reduktimi i vierésuar i CO2 (tCO,/a) -
Kosto e reduktimit t& CO2 [€/ tCO2]
Periudha e kthimit -

Burimi i financimit Buxheti komunal, donatorét
> Analizimi detal | gjendjes ekzistuese &
ndrigimit;

> Simulimi | sasisé s& ndrigimit pér gendrén
turistike sipas rrugéve;
Pé&rshkrimi i shkurtér > Propozimii masave pér EE pér téré qytetin,
> Llogaritia e investimeve dhe pérfitimet nga
investimet, pérfshiré pérfitimet mjedisor;
> Pérgatitia e disa projekteve detale pér
investim pérfshiré specifikimin pér tender.
Prioriteti | zbatimit Larté '




Né kété dokument t& PKVEE-s&, mé poshté jané dhéné disa propozime pér ményrén e
investimit pér implementim t& masave pé&r EE. Nga analiza e potencialit rekomandohen
tre ményra té ngritjes sé eficiencés pér ndrigimin publik.

1. Ndérrimi gradual i llambave gjaté mirémbajtjes s& ndricimit kur llambat prishen

atéheré t& zévendésohen me trupa ndricues me llamba LED - kjo ményré nuk e
ngarkon shumé buxhetin pér investim t& menjéhershém, por koha e ndérrimit t&
t& gjitha ilambave do té jeté e gjaté dhe implementimi i PKVEE do t& zgjatet.

. Ndérrimi i menjéhershém t& té gjitha llambave jo eficiente me ato me llamba
LED. Ky variant kérkon planifikim buxhetor, por do t& kishte efekt t& miré né
implementimin ¢ PKVEE. Kostoja e vlerésuar pér investim é&shié 140646.00 €.
Né kété rast pérfitimet e vlerésuara janée:

a. Kursimii energjisé: 231.84 MWhhit;
b. Pérfitimet financiare: 22,141.31 €Nit;
¢. Redukimiiemitimitt& CO,:  332.93 ty;
d. Kthimiiinvestimit. 443 vite.

. Implementimi i 5 projekteve t& vogla pér ndérrim té té gjitha llambave né rrugé té
caktuara té cilat do té arrijné pérfitimet e njgjta sikur ato qé jané treguar né pikén
2, por gé do t'i mundésojné komunés investim té planifikuar gradual pér tre vjetét
e zbatimit t& PKVEE. Né kété dokument jané analizuar 5 projekiet e pérmendura

. dhe nése t& gjitha projektet implementohen, atéheré Komuna e Rahovecit do ti

keté t& gjitha llambat eficiente, ndérsa do t& hapte mundési qé né fazén fjetér té

kaloj né ndricimin inteligjent apo si njihet ndryshe “smart”.

Sipas analizés sé gjendjes ekzistuese né kété plan éshté propozuar zbatimi i pikés 3

(t& pé&rmendur mé larté) duke propozuar 5 projekie pér implementim t& masave pér

EE né ndricim. Mé kéto projekie do té zé&vendésohen pothuaj t€ gjitha llambat jo

eficiente me llamba LED. Llambat e mbetura (7 copég€) do t& ndérrohen gradualisht
gjaté mirémbaijtjes.

Né tabelat e méposhtme jang treguar masat e propozuara pér ndrigimin publik t&
rrugéve, ndérsa propozohet gé prioritetet pér implementim té jepen sipas periudhés
sé& kthimit t& investimit:

Masa nr. 15. (Projekii 1 i ndrigimit)

Ndérrimi | Hambave ekzistuese me Hamba LED né
Titulli | masés sé& ndérmarré rrugét:

Bekim Sylka Deshmoret e Pashtrikut Rifat Dina Samir Nurkasa
Hadije Spahiu Xhafer Nurkasa Kongresi i Manastirit | Muse Rahoveci
Mulla Cufa Haxhi Hoti Rr.Boragka Permeti
Peségindeshi Konferenca e Bujanit Edit Durham

Ustanigka
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Véligzrit Krahu | ruges S.Haida/Dr Martiret

Haradinagj jupa Boro Vukmirovig Abazibra
Véliezrit Frashéri | Halil Homza Sylejman Kollari Mihedin Tara
Bekim lsma Malush Merigi Sloven Radig Tafil Zyberaj
Nysret Cena Faik Rama Sylejman Haxhia

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria e shérbimeve publike

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2020

Kosto e vierésuar e implementimit{€} 23,412.00 €
Kursimet e vlerésuara (% ose kWh/vit) | 58.89 %
Reduktimi i vierésuar i CO, (fCO,vit) 62.27
Kosto e reduktimit t& CO, [€/1CO;] 375.99
Periudha e kthimit 4.05

Burimi i financimit

Buxheti komunal, donatorét

Péarshkrimi | shkurtér

> Analizimi detal | gjendjes ekzistuese té
ndrigimit;

> Pérgatitia e projektit zbatues inxhinierik
me specifikimin teknik;

¥ Realizimi | punimeve,

Prioriteti i zbatimit

Larté

~ ~| Masa nr. 16. (Projekti 2 i ndrigimit) - - -

Titul | masés sé ndérmarré

Ndérrimi i llambave ekzistuese me llamba LED né rrugét:
Xhelal Hajda dhe Gézim Hamza

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria e shérbimeve publike

Periudha e implementimit

Janar 2021 - Dhjetor 2021

Kosto e vierésuar € implementimit[€} 64,080.00 €
Kursimet e vlerésuara (% ose KWhivit) 82.5 %
Reduktimi i vierésuar i CO, ({CO/vit) 164.32
Kosto e reduktimit t&é CO, [€/1CO,] 395.45
Periudha e kthimit 5.97

Burimi i financimit

Buxheti komunal, donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

» Analizimi detal i gjendjes ekzistuese té
ndrigimit;

> Peérgatijia e projektit implementues me
specifikimin teknik;

» Realizimi i punimeve,

Prioriteti | zbatimit

Ulst

Masa nr. 17. (Projekti 3 i ndricimit)

Titulli 1 masés s& ndérmarré | fshatrat:

Ndérrimi i llambave ekzistuese me Hamba LED né

Krushé e Madhe, Bellacérk dhe Celiné

Pérgiegiési pér implementim

| Drejtoria e shérbimeve publike
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Periudha e implementimit

Janar 2021 - Dhjetor 2021

Kosto e vierésuar e implementimit[€] 20,646.00 €
Kursimet e vierésuara (% ose KWh/it) 59.09 %
Reduktimi i vierésuar i CO; (tCO/vit) 34.10
Kosto e reduktimit t& CO, [€/1C0O,] 605.4
Periudha e kthimit 6.01

Burimi i financimit

Buxheti komunal, donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

> Analizimi detal i gjendjes ekzistuese &
ndricimit;

> Pérgatitia e projekiit implementues me
specifikimin teknik;

> Realizimi i punimeve.

Prioriteti | zbatimit

Ulet

Masa nr. 18. (Projekti 4 i ndricimit}

Titulli | masés sé ndérmarré

Ndérrimi | lambave ekzistuese me llamba LED né
fshatrat:

Opterushé, Radoste, Raktoc, Drenoc, Nashpall, Patagan
i poshtém dhe Zairig

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria e shérbimeve publike

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2020

Kosto e vierésuar e implementimit[€] 14,520.00 €
Kursimet e vlerésuara (% ose kWh/vit) 53.76 %
Reduktimi i vierésuar i CO, (fCO./if) 28.22
Kosto e reduktimit t& CO, [€/tCO,) 514.49
Periudha e kthimit 4.57

Burimi i financimit

Buxheti komunal, donatorét

Parshkrimi | shkurtér

»  Analizimi detal i giendjes ekzistuese té
ndrigimit;

> Paraditja e projektit implementues me
specifikimin teknik;

» Realizimi | punimeve.

Prioriteti i zbatimit

Mesém

Masa nr. 19. (Projekti 5 i ndricimif)

Ndérrimi | llambave ekzistuese me Hamba LED né
Tituli | masés sé ndérmarré | fshatrat;
Reti e ulét, Zogisht dhe Hogé e madhe

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria e shérbimeve publike

Periudha e implementimit

Janar 2020 - Dhjetor 2020

Kosto e vlerésuar e implementimit[€] 17,088.00 €
Kursimet e vierésuara {% ose kWWhivit) 60.57 %
44.02

Reduktimi i vierésuar i CO, (tCO:/vit)
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Kosto e reduktimit t& CO, [€/ 1CO,]

388.2

Periudha e kthimit

4.39

Burimi i financimit

Biixheti komunal, donatorét

Pérshkrimi i shkurtér

>

>

.

Analizimi detal i giendjes ekzistuese té

ndrigimit;

Pérgatitia e projektit implementues me

specifikimin teknik;
Realizimi i punimeve.

Prioriteti i zbatimit

Mesém

Tabela 28. Investimet né ndricim sipas PKVEE

Konsumi Kensumi pas
Periudha akiyal i masave te EE Nivedi i Nivedi i
e energjisé (i i energjisé (i reduktimit | redukiimit te
. S Periudha | investimi | vetéshly rrugéve ge rrugéve ge fe gazeve te
Nr Kategogzzgoﬂdﬂglmit e total ne erjes se jané jané planifiku kensumit ngrohjes
' zbatimit Euro investimi | planifikuar per | per investime fe globale
t ne vite investime ne ne kuadér te energjisé (COZeqv),
kuadér te planit) kWhiv ne kWh ton
planit) KWhiv
1 Studimi | fizibilitetit té
ndrigimit publik t& 2020 30000.0
rrugdsve
2 Ndérrimi § lambave
ekzistuese me llamba
LED né rrugét e 2020 | 23,4120 4.05 73635.00 302734 43362.0 62.27
pérmendura sipas
projekdit 1.
3 Ndérrimi i lambave
ekzistuese me famba
LED né rrugét e qytetit 2021 | 64980.00 597 183084.00 68656.5 114427 .5 164.32
sipas projektit 2.
4 Nd&rrimi i lambave
ekzistuese me lamba
LED né fshatrat sipas 2021 | 20648.00 8.01 415085 .4 17846.68 2374873 341
projekiit 3
5 Ndé&rrimi i lambave
ekzistuese me llamba
LED né fshatrat sipas 2020 1 14520.00 457 36556.58 16903.15 1965343 28.22
projektit 4
] Ndérrimi i lambave
ekzisiuese me llamba
LED né fshatra sipas 2020 | 17088.00 4.39 50609.08 18954 .55 30654.53 4402
projekiit 5
Gijithsef: 170,646 500 385480.06 153633.98 231846.19 332.93
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7. Pérmbledhje e planifikimit afatmesém té eficiencés sé
energjisé
7.1. Zbatimi i masave t& politikave lokale, t& promovimit dhe
ndryshimit té shprehive dhe sjelljes

Mé géllim gé& komuna e Rahovecit t& kété kapacitete té plota dhe profesionale té stafit,
jané planifikuar investime té cilat mund t& mbulohen pjesérisht nga komuna dhe
pjesérisht nga organizatat tjera, qeveritare apo edhe donatore. Po ashtu éshté
planifikuar vlera financiare e nevojshme pér realizimin e njé studimi, i cili do t& plotésoj
hendekun e t& dhénave lidhur me energjiné né sekforét tjeré, pérveg ndértesave publike
komunale dhe ndrigimit rrugor. Kjo vleré financiare éshté paragitur né tabelén vijuese.

Tabela 29. Viera financiare népér vite pér krijimin e kapaciteteve dhe realizimin e studimit
2019 2020 2021

Nr. Masat Buxheti i
koraunal Tjetér(€) E;J;Zent;é(@)

€

Buxheti

Tietér(€) komunal{€}

Tieter(€) | Giithsej

Funksionatizimi i zyrés
per energii -
1 kompletimi { zyrés me | - - 3000.00 1200.00 4200.00
pajisje dhe staf (&
nevojshém

Ngriia e kapaciteteve | .. ‘ e ‘

2 profesionale (6 stafifte | ©° 7 190000 5 LT 1800.00 -1 3806.00
zyrés pér energii
Zhvillimi | fushatés sé
3 informimit  lidhur me 1600.00 2060.00 1000.00 3000.00 § 7600.00
EE )
Siudimi  lidhuy  me

kensumin dhe
4 potencialin e kursimit 5000.00 10000.00 5000.00 10000.00 | 30000.66

& energjisé
Giithsej 10900.00 12000.00 | 9100.00 13000.00 | 45,000.00

7.2. Zbatimi i masave té eficiencés sé energjisé né sektorin
publik

P&ér zbatimin e masave t& EE né& sektorin e ndértesave publike komunale dhe pér
ndérrimin e llambave t& ndrigimi rrugor né ato LED, pérfshi studimin e fizibilitetit per
ndricimin rrugor, &shté planifikuar vlera financiare e investimeve si né tabelén me
poshté. Investimet né zbatimin e masave t& EE n& ndértesat e pérzgjedhura dhe né
ndrigimin rrugor, t& paragitura me larté né dokument pritet 1€ behén pérmes buxhetit té
komunés sé Rahovecit por edhe nga institucione tjera, si¢ jané: fondi pér EE,
institucionet gendrore dhe pérmes donacioneve.
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Tabela 30. Vlera e planifikuar financiare népér vite pér zbatimin e masave té EE né ndértesa
publike komunale dhe ndrigimin rrugor

2019 2020 2021
Kategoria Buxhei Buxhati Buxheti Giithsej
komunat komunal komunal
(€) Tietér(€) {€) Tietér(€) (€) Tjelér(€)

Ndértesat publike
komunale:

Termoizelimi | mureve t&
jashtme, kulmit,
dyshemesé, renovimi i

sistemeve 1& ngrohies, - - 18500000 | 480000.00 | 257000.00 | 20000.0CC 942000.00
ndérrimin e poceve jo
eficiente me aio LED,
ndérrimin i dyerve dhe
dritareve me ato eficiente
Ndrigimi rrugor: Ndérrimi i

lambave ekzistuese me 2000000 | 3502000 | 20646.00 | 64980.00 | 140846.00
llamba LED
Gjithse] 205000.00 | 515020.00 | 277646.00 | 84980.00 | 1,082,646.00

8. Monitorimi i zbatimit té planit té veprimit
8.1. Menaxhimi komunal i energjisé

Komunat kané rol t& réndésishém né nivel kombétar, rajonal dhe lokal pér zvogélimin-e -
ndotjes sé mjedisit'dhe reduktimin e gazrave me efekt serré nga sektori i energjisé,
népérmjet pémmirésimit t& eficiencés sé energjisé. Kjo mund t& béhet pérmes
menaxhimit mé t& miré t& energjisé né nivel komunal, duke filluar me ndértesat gé jané
né pérgjegjési t& drejtpérdrejté t& komunés.

Pra, pér menaxhim t& miré t& energjisé komunat duhet t& kené njé kontroll té
organizuar, t& strukturuar, sistematik dhe t& pérhershém té parametrave té rrjedhjes sé
energjisé brenda ndértesave té tyre, duke filluar nga blerja e energjisé, pérmes procesit
t& transformimit, e deri n& shfrytézimin pérfundimtar t& energjisé€ si dhe raportimin pér
nevojat e institucioneve gendrore dhe mé tej. Prandaj pér t& ndértuar njé sistem té
menaxhimit t& energjisé, i cili duhet t& béhet pjesé integrale e menaxhimit t& energjisé
né nivel vendi, duhet t& kété kuadér dhe strukturé organizative me pérgjegjési brenda
komungs pér armitien e qélimeve té politikés energjetike t€ vendosur sipas
dokumenteve strategjike dhe planeve & zbatimit té tyre.

Sistemi i Menaxhimit té Energjisé do {& ndihmojé& Komunén pér t&:

» Krijuar dhe pérditésuar njé Bazé t& Dhénash té Konsumit t& Energjisé né nivel
Komune;

» Menaxhuar né& ményré aktive konsumin dhe koston e energjisé;

» Zvogéluar ndotjen n& mjedis pa ndikuar negativisht tek funksionimi dhe
cilésia e shérbimeve pér komunitetin,
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> Pérmirésuar né vazhdimeési eficiencén e pérdorimit t& energjisé;
» Evidentuar mundésité e kursimeve si pér pérdorim té brendshém ashtu edhe &
jashtém (p.sh. kreditimi i emetimeve).
Me qéllim t& zhvillimit t& sistemit t& menaxhimit 1€ energjisé, GIZ ka mundésuar
aplikimin e instrumenteve si MVP (Platforma e Monitorimit dhe Verifikimit) dhe Softuerit
pér Menaxhimin e Energjisé (SME).

SME, mundéson krijimin e bazés sé t& dhénave, pérpunimin e tyre si dhe raportimin
lidhur me progresin né fushén e EE. Pér pérdorimin e kétij instrumenti, GIZ ka
organizuar trajnim pér zyrtarét komunal pérfshi edhe até nga komuna e Rahovecit.

Zbatimi i suksesshém i planit komunal t& Rahovecit pér EE, kérkon angazhim té paléve
t& interesuara. N& ményré gé té arrihet kjo, éshté e nevojshme gé t& kryhet njé analizé
e sektorit pér t& pércakiuar sfidat dhe masat e nevojshme si dhe pérfitimin e njohurive
t& cilat duhet {& zhvillohen dhe komunikohen tek palét e interesuara. Qé t& zbatohet né
ményré t& suksesshme plani i EE dhe gé t& nisé kursimi i energjisé dhe pérmirésimi |
shérbimeve komunale, komuna e Rahovecit duhet t& fokusohet né kéto ¢éshtje
kryesore:

> Aprovimi i PKVEE nga asambleja komunale, ashtu q& ky plan té jeté obligator
pér t'u zbatuar,

» Zhvillimi dhe promovimi i mekanizmave financiar t& géndrueshém té EE pérmes
t& cileve do t& mundésohen irivestimet né fushén e EE, dhe me kété t& arrihen
kursimet e energjisé,

» Ngritia e kapaciteteve brenda komunés dhe fugizimi i njé njésie té veganté (Zyra
pér energji) e cila &shté pérgjegjése pér mbik&qyrjen e zbatimit té planit EE dhe
raportimin lidhur me progresin & strukturat tjera brenda komunés dhe jashté saj.

8.2. Koordinimi

Aktualisht né& komunén e Rahovecit éshté njé zyrtar pér energji, i cili po kryen & gjitha
punét e koordinimit brenda komunés dhe me institucione jashté saj, si me AKEE.
Megijithaté pér zbatimin e suksesshém & planit t& EE éshté me réndési gé& 1€ krijohen
kapacitetet institucionale, me krijimin dhe funksionalizimin e Zyrés Komunale té
Energjisé né pérputhje me Udhézimin Administrativ nr. 09/2017, do krijoheshin rrethana
mé t& volitshme sa i pérket procesit t& menaxhimit me energji dhe koordinimit t& &
gjitha aktiviteteve rreth energjisé, pérfshi kétu koordinimin me donatoré né zbatim té
projekteve té planifikuara. Kjo zyré t& kompletohet me staf dhe infrastrukturé té
nevojshme.
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Deri né& krijimin e zyrés pér energji, zyrtari pér energji shérben si koordinator pér té
gjitha aktivitetet g& kané t& bé&jné me energji. Ai koordinon punét me drejtorité relevante,
institucionet gendrore dhe donatorét e jashtém.

8.3. Raportimi
8.3.1. Monitorimi dhe raportimi brenda komunés

Monitorimi dhe raportimi, komponenté me réndési né zbatimin e planit & EE,
mundésojné gé té keté né vazhdimési informacion lidhur me progresin dhe sfidat gé e
pércjellin zbatimin e planit t& EE. Njé sistem i miré i funksionimit & monitorimit dhe
raportimit &éshté njé pjesé kritke e menaxhimit t& miré t& zbatimit t€ planit dhe
flogaridhénies. Monitorimi dhe raportimi me kohé& dhe i besueshém ofron:

> Mbéshtetje pér zbatimin e planit, ndérsa me raportimin e sakté t& bazuar né
déshmi, e informon menaxhmentin dhe vendimmarrésit pér t& udhé&hequr dhe pér
té pérmirésuar performancén e zbatimit t& planit;

» Kontribut né t& vepruarit organizativ dhe shk&mbimin e njohurive duke reflektuar
mbi t&, dhe ndarjen e pérvojave e mésimeve, késhtu gé mund té keté pérfitim te
plot& nga ajo c¢faré béhet dhe si béhet;

> Pérkrahje né llogaridhénien dhe pajtueshméring, duke demonstruar se a éshié
kryer apo jo puna ashiu si¢ &shté planifikuar dhe né pérputhje me standardet e

. ...céaktuara; SR T S

» Mundési pér reagimet me
vendimmarrésve, pér té siguruar se akliviteti, do jeté i pérfunduar sipas
planifikimit, me koh& dhe do sjellé rezuliate maksimaie;

Monitorimi i zbatimit t& planit dhe raportimi lidhur me progresin e tij, brenda komunés,
deri né krijimin dhe funksionalizimin e Zyrés pér energji, b&het nga drejloria e
shérbimeve publike. Zyrtari pér energji, raporton tek udhéheqési i drejtorisé dhe pérmes
tij raportohet t& kryetari dhe né Asamblen& Komunale. Ky raportim duhet {é jeté né
pérputhje me rregulloren komunale dhe legjislacionin né fugi pér punén e Administratés
Komunale. Monitorimi duhet té jeté puné ditore e zyrtaréve pér energji, ndérsa raportimi
né instanca mé té larta b&het sipas kérkesés dhe né periudha kohore jo mé té gjata se
tre muaj. Raportimi duhet té jeté specifik, i mbéshtetur né t& dhé&na & matshme dhe &
besueshme. Gjithashiu pérgjaté raportimit duhet té identifikohen sfidat q& e pércjellin
zbatimin e planit dhe té njgjtat t& adresohen tek pérgjegjésit me kohé.

8.3.2. Raportimi né nivelin qendror (AKEE)

Raportimi n& nivelin gendror nga niveli lokal, zhvillohet né pérputhje:

> Me nenin 6, pika 5, t& Ligjit nr. 06/L-079 pér efigiencé te energjisé, ku
potencchet: - Cdo vit dhe jo mé voné se data 30 prill, Kuvendi Komunal miraton
dhe ia dorézon AKEE-sé raportin e progresit pér zbatimin e Planit Komunal té
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Veprimit pér Eficiencen e Energjisé pér vitin paraprak. Komunat duhet t& pérdorin
platformén e vecanté t& softuerit dhe ose fagen e t& dhénave pér raportim.
Platforma e Monitorimit dhe Verifikimit sigurchet nga AKEE;

Udhé&zimin administrativ nr. 09/2017, daté 6 shtator 2017, pér zyrat komunale pér
energjiné - Neni 8 pércakton qé zyrat komunale pér energjiné do té pérgatisin
dhe dorézojné raportet periodike dhe vietore tek MZHE, si dhe informacione té
tiera sic kérkohet, pér céshtjet gé& jané né pérgjegjésiné e tyre.

¥

9. Modeli dhe burimet e financimit pér implementimin e
masave té eficiencés sé energjisé

Plani rekomandon njé skemé 18 kombinuar t& burimeve & financimit duke pérfshiré
buxhetin Komunal, até gendror, Fondi pér EE, donatoréve té huaj dhe fondet e BE-sé.

9.1. Financimi nga buxheti komunal

Financimi i projekteve t& EE mund té jeté sfidues, pérderisa komunat shpesh jané té
kufizuara pér shkak t& buxhetit t& limituar pér investime. Masat pér reduktimin e
energjisé né sektorin publik mund t& ndihmojné né kufizimin e shpenzimeve te
- energ)isé, duke krijuar né kété ményré njé hapésiré fiskale pér shpenzimet-e tiera (p.sh.
shérbimet sociale, investime né infrastrukiuré, etj.).

Zbatimi i planit pér EE mund té jeté i kufizuar pér faktin e zbatimit t& rregullave strikie &
prokurimit qé& aktualisht jané né Kosové. Pér shembull, aplikimi strikt i kritereve t€
prokurimit t& cmimit mé & ulét nuk reflekton pérfitimet qé vijné nga investimet né
kursimin e energjisé. Materialet dhe pajisjet e njé cilésie mé t& larté dhe me njé
performancé mé t& miré energjetike do t& jené pak mé t& kushtueshme, por do té arrijné
kursime mé t& larta né koston e energjisé gjaté jetégjatésisé sé tyre.

Oferta mé e miré bazuar né gmimet mé té uléta pér punét instaluese/ndériimore ka me
vete rrezikun e mospérdorimit t& praktikave mé t& mira qé zotérohen nga instalues me
eksperiencé. Si pasojé, procedurat e tenderimit publik duhet t& rregullohen sa mé
shumé qgé té jeté e mundur, pér t& pérzgjedhur kombinimet e pajisjeve dhe punéve té
cilat kané kosto optimale dhe pérfiime sa mé afatgjata. Pér kété arsye, kérkesat e
cilésisé né specifikacionin teknik t& tenderit duhet & jené specifikuar mirg, ashtu gé i
gjithé procesi i tenderimit té reflektojé gasje té pérfitimit afatgjaté nga zbatimi i projektit.

9.2. Financimi nga buxheti gendror

Fondet nga niveli gendror, pérkundér qé jané t& kufizuara, gjithashtu mund t& pérdoren
pér financimin e projekteve té EE:
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...programe si:

» Fondi pér EE- | themeluar sipas ligjit t& ri mbi Eficiencén e Energjisé, pérmes kétjj
fondi pritet t& b&hen investime pér:
e Pérmirésimin e eficiencés sé energjisé né ndértesat private dhe publike,
kompanité industriale dhe né sektorin e transportit;
s Pérmirésimet né eficiencén e energjisé né ndrigimin rrugor,
s Pé&rmirésimet eficiencén e energjisé né furnizimin me ujé dhe largimin e
ujérave t& ndotura;
s Pé&rmirésimin & matjes sé& energjisé dhe faturimit;
s Fushata sensibilizuese dhe aktivitete edukuese né lidhje me eficiencén e
energjisé.
> Kredia nga BB pér zbatimin e projekteve né fushén e EE, pjesa e mjeteve
financiare gé nuk do té jeté pjesé e fondit pér EE.

9.3. Financimi nga donatorét

Financimi nga donatorét mund té jeté njé opsion pér financimin e projekteve né zbatimin
e kétij plani. Donatorét e huaj mund té mbéshtesin né ngrifen e kapaciteteve
profesionale t& stafit t& zyrés pér energji, pérdorimin e softuerit pér menaxhim té
energjisé dhe zbatimin e masave té EE t& ndonjé ndértesé komunale. Jané disa

R-18

e Western Balkan Investment Facility — WBIF- éshté themeluar né& vitin 2009 si
njé iniciativé e pérbashkét e Komisionit Evropian, Bankés pér Zhvillim t& Kashillit
t& Evropés, Bankés Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim, Bankés Evropiane té
Investimeve dhe disa donatoréve dypalésh. WBIF siguron financim dhe asistencé
teknike pér investimet strategjike né sekiorét e energjisé, mjedisit, sociale,
transportit dhe infrastrukturés digjitale. Ai gjithashtu mbéshtet iniciativat pér
zhvillimin e sektorit privat.

» GIZ — Open Regional Fund for South Eastern Europe (ORF) - Qéllimi | ORF-
EE éshts t& mbéshiesé aktorét relevanté t& politikés dhe shogérisé civile &
energjisé dhe klimés, pérmes rrjeteve né Evropén Juglindore, né zbatimin e
rreguiloreve t& kérkuara t& BE. Rrjetet rajonale t& mbéshtetura nga ORF-EE
ndajné eksperiencat e tyre né zbatimin e masave pér efigiencen e energjisé dhe
mbrojtjen e klimés n& ményré t& pavarur dhe jané t& autorizuar pér té adresuar
céshtjet me interes t& pérbashkét,

e German Bank for Reconstruction (KfW) - éshté njé banké gjermane e zhvillimit
me seli né Frankfurt, gjithashtu ka zyré edhe né Prishtiné. Ka ndihmuar Kosovén
qé nga pérfundimi i luftés né vitin 1999, pér & krijuar njé furnizim efikas dhe &
géndrueshém, pér té pérmirésuar infrastrukturén komunale dhe pér té promovuar
ndérmarrjet e vogla, né ményré gé ata té evoluojné né njé motor pér té fugizuar
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ekonominé kosovare.

o Green for Growth Fund (GGF) - Fondi i Gjelbér pér Rrifje &shté fondi i paré i
specializuar pér t& cuar pérpara eficiencén e energjisé dhe energjing e
ripértéritshme né& Evropén Juglindore, duke pérfshiré Turging. GGF ofron
mbéshtetje Institucioneve Financiare pér t& rritur pjesémarrjen e tyre né sektorét
EE dhe BRE, gjithashtu béné investime direkte né Institucionet jo financiare me
projekte né kéto fusha.

9.4. Financimi nga BE

Gjithashtu edhe fondet e BE-s& mund té pérdoren né t& ardhmen pér financimin e
ndonjé projekti me réndési né fushén e EE. Komuna e Rahovecit duhet t'i kontakiojé
donatorét pér t& béré t& mundur zbatimin e PKVEE. Né kété rast duhet t& merret
parasysh shfrytézimi i fondeve pérmes:

> Programi IPA- (Instruments for Pre-accession Assistance - Instrumentet pér
Asistencén e Para-anétarésimit. Instrumenti i Ndihmés s& Para-Anétarésimit
(IPA))- éshté mjeti me t& cilin BE mbéshtet reformat né ‘vendet e zgjerimit’ me
ndihmé financiare dhe teknike. Kéto reforma duhet t'u sigurojné qytetaréve té
tyre mundési mé {& mira dhe t& lejojné zhvillimin e standardeve & barabarta me
ato qé gézojné gytetarét e BE-s&. Fondet IPA gjithashtu ndihmojné BE-né &
arrijé objektivat e veta né lidhje me rimékémbjen e géndrueshme ekonomlke
furnizimin me energji, transportin, mjedisin dhe ndryshimet klimatike, efj.

» TAIEX (Technical Assistance and Information Exchange / Asistencés Teknike
dhe Shké&mbimit 1& Informacionit): éshté instrument i Komisionit Evropian
pérmes & cilit mbéshtetet administrata publike né lidhje me pérafrimin, zbatimin
dhe fugizimin e legjislacionit t& BE-s&, si dhe lehtésimin e shkémbimit t&
praktikave mé t& mira t& BE-sé&. Ai éshté kryesisht i drejtuar nga nevojat dhe
ofron ekspertizén e duhur pér té trajtuar céshtjet né njé kohé t& shkurtér né tri
ményra: pérmes punétorive gqé organizohen, misioneve & eksperiéve t& BE-sé
dhe vizitave studimore. Kjo mund t& shfrytézohet nga komuna e Rahovecit,
kryesisht né ngritien e kapaciteteve profesionale té stafit {& komunés.
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10. Konkluzionet

PKVEE pér periudhén 2019-2021 ofron njé analizé gjithépérfshirése & konsumit té
energjisé né sektorin e ndértesave publike komunale dhe té ndricimit publik rrugor.
Numri i madh i t& dhénave té ofruara pérmes diagrameve dhe tabelave pérkatése, pér
cdonjérin prej kategorive t& ndértesave dhe pér ndricimin rrugor, synon t€ krijoj njé
pasqyré t& garté lidhur me gjendjen aktuale té kétyre sektoréve né kuptim t& konsumit
t& energjisé dhe potencialit aktual pér kursimin e energjisé.

Mbi bazén e analizés q& éshté béré pér pérgatitien e kétij plani, mjedhin konkluzionet si
né vijim.

> Para se té fillon pérgatitja apo rishikimi i njé plani t& EE, duhet fillimisht {& béhet
njé analiz& dhe t& pérgatitet njé raport i cili do t& parages t& arriturat, sfidat dhe &
metat g& e kané ndiku né mos pérmbushjen e objektivave & planit. Kjo do t&
ndihmojé né njé planifikim mé real dhe t& arritshém pér t'u zbatuar;

> Komuna e Rahovecit e ka t& caktuar njé zyrtar pér energji, i cili ka punuar me
pérkushtim dhe ka arritur nivel mjafie t& larté t& kapaciteteve profesionale,
megjithaté nevojitet gé té formohet dhe funksionalizohet zyra pér energji, pérmes
sé cilés do t& mundésohet gé& t& keté koordinim dhe kontroll mé & miré né
fushén e EE dhe me kété do té rritet pérfitimi pér komunén e Rahovecit;

> Pérgjaté incizimit t& ndértesave &shté vérejtur gé shumé ndéresa:<kang.

pjesérisht t& zbatuara masat EE, mandej njé numér i ndértesave nuk géndrojné
miré né aspektin teknik ndértimor. Mbi bazén e ké&saj rekomandohet gé né
periudhén vijuese, para se te vendoset per investime, t& kryhet auditimi i
energjisé pér cdo ndértesé, pérmes sé& cilés evidentohen dobésité teknike,
pércakiohen masat e EE dhe rezultatet e pritura. Kjo do t& mundésonte gé
pérgjaté monitorimit t& shihen sé a jané arritur rezultatet e pritura nga zbatimi i
masave {é EE;

> Si né shumicén e komunave te Kosovés edhe né& komunén e Rahovecit,
mungojné t& dhénat lidhur me energjingé pér sektorét tjeré (pérve¢ ndértesave
publike komunale dhe ndrigimit publik). Rekomandohet ge t& realizohet njé
studim i ¢ili do {& mundésoj gé té plotésohet data baza, edhe me t& dhénat nga
sektorét tjeré gé lidhén me energjing. Kjo do ti mundésonte komunés gé té keté
pasgyré me té carté pér situatén aktuale dhe do shérbej pér planifikimet
zhvillimore {& komunés pér periudhén vijuese.
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Energjia e Ripértéritshme si shans i Zhvillimit Ekonomik né Kosové - Studim-
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Shtojca 1. Konvertimi i njésive

keal kd kWh kooe
1 keal i 4.1871 0001163 0.0001
1kt (3.2388 i 0.000278 0.0239 x 10+
IkWh 860 3600 I 0.086
tkgoe 10000 418714 It.62 I
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